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BLADET
- må gerne cirkulere!

Opfordringen til at tegne abonnement på landslederbladet,
som af økonomiske grunde desværre ikke kan sendes ud til
nogen større kreds, er blevet fulgt af mange. Vi håber natur-
ligvis, at endnu flere vil være med i det kommende år. Der
står mere om dette bagest i bladet - især hvordan man skal
forholde sig.

Men lad bladet cirkulere blandt medlemmerne. Det er vort
indtryk, at alt for mange klubformænd, som får et nummer
tilsendt, ligesom har betragtet det første nummer som deres
private ejendom, og vi tilstår, at vi har forsømt at gøre op-
mærksom på, at det til klubben sendte blad, er KLUBBENS
EJENDOM. Ikke formandens!

I denne omgang, BOWLING INTERNT NR. 2, er der igen
lavet ekstra eksemplarer. Vil du have et tilsendt, kan det nå's
- men skynd dig, for så mange er der heller ikke lavet af dette
halvsæson-nummer. Ved at sende en check til forbundskon-
toret på kr. 12,50, som dækker moms, porto og blad, får du
så sendt et eksemplar direkte til den adresse du opgiver. Og
husk, det gælder kun nr. 2, for 1984 er abonnementsprisen
anført bagest også.

BOWLING INTERNT NR 2, er på 3 måder et historisk
blad. Dels er det første gang, det har været muligt at udstyre
det så flot, som tilfældet er. Det skyldes venlig, anonym
sponsering. Dels er det første gang, at landsranglisterne er
kørt via forbundets eget EDB-anlæg, og dels er det også
første gang, at en spiller fortæller om sine oplevelser ved et
internationalt arrangement. Det er World-Cup deltageren
Anette Klink, som har ført dagbog i Mexico.

Vi håber, at I får glæde og fornøjelse af det andet nummer
af Dansk Bowling Forbunds landslederblad.

John Jørgensen

FORSIDEN: Tirsdag den 25. oktober, klokken er 2 nat, sted-
et Caracas, Venezuela. Den danske nationalmelodi spilles,
Dannebrog går til tops. Spillerne vender sig mod flaget. To
lidt forknytte verdensmestre søger sammen.



ROSSINI er en go'hal
at holde
klubarrangement i
Med bane-, restaurations- og lokalefaciliteter til rådighed, er
ROSSINI velegnet til din klub's næste turnering, sammen-
komst eller møde.
Spørg POUL ALBERTSEN - og få et godt tilbud.

ROSSINI BOWLING
CENTER

Gammel Jernbanevej 27 -35, 2500 Valby,Telefon (01)46 77 38
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TILBAGEBLIK
VM-arrangementet.var en

katastrofe

VERDENSMESTERSKABET i bow-
ling i Caracas i Venezuela, blev en
stor lykke for dansk bowling. I alfuld
resultatmæssigt. Vi fik de første VM-
medaljer nogensinde, og de var, som
alle sikkert efterhånden ved, af det pu-
reste guld. Jette Hansen og Birgitte
Jensen beviste, hvad vi var flere, som
var klar over, at de sammen udgør
verdens bedste par.

BO WLING-INTERNT er nu en gang
ikke normeret til at bringe særligt
mange spillereferater. ej heller når det
gælder VM. Så vi har valgt, dels at
..lade Torben WUrtz skrive om hvordan
noget af arrangementet gik, dels at
viderebringe små ting og kuriositeter
som giver lidt af stemningen ved dette
års VM.

Endvidere har vi - med tilladelse -
trukket på det svenske blad BOWLA-
REN's udsendte medarbejder, Gosta
Zelen, som også er ophavsmand til
de statistikker, der er sidst i VM-af-
delingen.

Bagest i bladet, under rubrikken
"A Jour", bringer vi en komplet re-
sultatliste, og hvad der måske er spe-
cielt interessant ved denne er, at alle
nordiske placeringer er med. Også
denne liste er udarbejdet af Gosta,
der som sædvanlig har været imøde-
kommende, og har haft øjne og ører
åbne i det fremmede.
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En af mine opgaver ved verdensmester-
skabet var, blandt så mange andre, gen-
nem nogle eksempler at beskrive, hvor-
dan vi har oplevet arrangementet, og tu-
ren.

Højdepunktet for os alle var selvfølge-
lig den søndag nat kl. 02.00 lokal tid, da
Jette og Birgitte fik hængt VM-medaljer-
ne om halsen. Det var ganske enkelt fan-
tastisk! Ikke et øje var tørt i den danske
lejr.

Men nu til noget helt andet:

Arrangementet og
organisationen bag
var en total katastrofe: Intet fungerede (i
alfald ikke til tiden), ingen vidste noget
om nogenting og alle sagde: Manjana -
i morgen!

Da vi ankom søndag eftermiddag, fik vi
at vide, at hallen endnu ikke var færdig,
men det skulle den nok blive til tiden.
Alle tvivlede dog, og da vi nåede onsdag,
hvor der skulle være åbningsceremoni,
blev denne med kort varsel aflyst. Der var
endnu ikke lagt strøm ind i hallen!

Panik, for torsdag skulle der være kug-
lekontrol og officiel træning! Dette blev
selvfølgelig også aflyst - og man truede nu
med at forlænge VM-opholdet med en
dag. Dette ville bI. a. for os betyde, at
vi ikke kunne komme hjem som plan-
lagt om søndagen, men måtte vente til
næste fly om onsdagen. Mange andre n~-
tioner var stillet som os, og det kunne JO
ganske enkelt ikke gå. .

Torsdag morgen indkaldte man til et
teknisk møde med deltagelse af FIQ's
øverste ledelse, organisationskomiteen og
de forskellige landes delegerede. På dette
møde foreslog FIQ på arrangørernes veg-



Birgitte Jensen og Jette Hansen sammen med den individuelle verdensmester for damer, Lena
Sulkanen, Sverige. Foto: Gosta Zelldn

ne i ramme alvor, at vi skulle droppe den
officielle træning og kugle kontrollen! Så
kunne vi jo spare en dag. Meningen var så,
at der skulle laves kuglekontrol for me-
daljevinderne, hvilket ville betyde, at man
kunne komme ud for at måtte diskvalifi-
cere f.eks. en spiller på et 5-mands hold,
og dermed fratage holdets dets guldme-
daljer.

Det blev alt sammen pure afvist af de
deltagende lande, og efter forslag fra Co-
lombia, blev det besluttet at presse pro-
grammet, så vi kunne indhente den tabte
dag. For på trods af, at banerne endnu
ikke var lakerede og at strømmen endnu
ikke fungerede, lovede man, at hallen

ville være klar næste dag. Og det blev ved
hjælp af 400 soldaters natarbejde!

Underet skete - kuglekontrol og træ-
ning blev gennemført næste dag, med
mange timers forsinkelse.

Kun begyndelsen
Men som alle havde frygtet, var dette kun
begyndelsen. Kombinationen af splinter-
nye baner, dårlig organisation og et sam-
menpresset tidsprogram skulle naturnød-
vendigt gå galt· og gjorde det også.

Da spillet skulle starte lørdag morgen
kl. 9.00, var man endnu ikke begyndt at
ordne baner. Efter sigende fordi ham, der
skulle klare dette job, ikke måtte køre bil
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den dag (det er nemlig sådan i Caracas,
at 1/5 af bilparken skal stå stille hver
dag - bestemt af endecifferet på nummer-
pladen).

Dagen igennem hobede forsinkelserne
sig op, med det resultat, at dagens sids!e
start var færdig klo 02.30 om natten. Nar
man så betænker, at der var næsten en
times kørsel fra hallen til hotellet, forstår
man sikkert, at det var hårdt. Og op igen
næste dag så man var klar til at køre til
hallen klo' 7.00 - uden morgenmad. Så-
dan forløb de næste mange dage.

Hallen uden mad,
drikke og toilet .,
Selve hallen var et kapitel for sig. En dej-
lig 40-baners hal uden søjler. Banerne var
som omtalt gjort så meget færdige, at der
kunne spilles bowling på dem - hvilket
jo også resultaterne vidner om. De lette
kegler hjalp godt til.

Men udover banerne var der intet fær-
digt. Kun halvdelen af de automatiske
scoreapparater fungerede, resultatlister
kunne man ikke få, presserum var der ik-
ke noget af, ejheller telefon eller telex.

Det lykkedes dog efter 4 dages forløb
at få toiletterne gjort nogenlunde klar.
Indtil da havde også spillerne været hen-
vist til at forlade hallen og gå over til et
nærliggende baseball-stadion.

Udover sandwich var der ikke til at
anskaffe sig nogen mad, og de sand-
wich's slap op hele tiden. Sodavand
og lignende slap også hurtigt op, medens
der var masser af øl og rom.

Politieskorte
Bustransporten må vel også siges at være
speciel. Forsinkelser på 1 time var ingen-
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ting. Busser var der aldrig nok af, og man
ventede og ventede. Når vi endelig kom
af sted, måtte vi have politieskorte til
at føre os gennem den altid forrygende
trafik. Og uanset hvorhen og hvornår,
havde vi bevæbnet vagt med i bussen. I
det hele taget havde vi bevæbnet politi
eller soldater omkring os døgnet rundt.
Betryggende eller trykkende?

Den evindelige venten gjorde folk slø-
ve overfor tidspunkter, og da en bus en
enkelt gang kørte til tiden, var der næs-
ten ingen med.

Afslutningsbanketten
en katastrofe
Til afslutningsbanketten den sidste aften,
var alle tilsagt til at møde i hotellets lob-
by kl. 19.00. Da vi kom luntende - efter
aftale - mellem kl. 19.30 og 20.00 var der
endnu ingen bus kommet - ja, de sidste
var endnu ikke kommet tilbage fra bow-
linghallen! .

Banketten skulle begynde kl. 21.00 og
der var over 1 times kørsel ud til den pri-
vate klub, hvor det skulle foregå. Her stod
100 mennesker og ventede og klo 21.15
kom den første bus - til 10 personer!!

De sidste ankom til banketten efter
kl. 23.00 og da var der 100 meter kø op
til ta'selv bordet. Midt i det hele gik ar-
rangørerne i gang med uddeling af poka-
lerne til de vindende! - Alt foregik i en
stor pærevælling.

Allerede inden midnat begyndte de
første utilfredse og sultne at tage hjem,
og ved l-tiden var alt overstået. Ufest-
ligt kaos er en korrekt betegnelse for
denne banket - som skulle være VM's
afsluttende højdepunkt.

Det var det negative - vi skal vist være
glade for, at de ikke forstår så ~eget
dansk i Venezuela, for de synes SIkkert
alle sammen, at alt var perfekt ved VM.

Sammenfattende må det siges, at dette
VM var en forrygende blanding af godt
og ondt. En vidunderlig oplevelse at over-
være en dansk VM triumf, og nogle her-
lige dage sammen med Plumrose: Resten
bør lægges i glemmebogen hurtigst mu-
ligt.



PLUMROSE var
fantastiske!

Der var naturligvis også dejlige stunder i
Caracas. Og her står vor hovedsponsor
PLUMROSE for de bedste af dem alle.
Mage til enestående behandling og dejlige
mennesker findes vist ikke på Guds grøn-
ne Jord!

På 2. dagen i Caracas var der aftalt
besøg på Plumrose-koncernen, og kl.
06.30 blev vi hentet af næstkomman-
derende Mogens Thobo Andersen, som
i bus kørte os de 100 km udenfor Cara-
cas til fabrikken.

Efter en dejlig køretur igennem bjerge-
ne sad vi nogle timer senere bænket om-
kring morgenbordet i administrationsbyg-
ningen. Efter morgenmaden og en kort
historisk orientering omkring fabrikken,
blev vi iklædt den obligatoriske hvide
kittel - sikken et syn - og vist rundt på
hele fabrikken. Rundvisningen blev afslut-
tet med smagsprøver på Plumrose's for-
måen, men der var ikke mange der ud-
viste den store appetit efter at have set,
hvordan produkterne blev fremstillet.

Derefter gik turen tilbage til Caracas,
hvor koncerndirektør Finn Sørensen hav-
de inviteret på middag på en fornem beef-
stouw. En lækker middag med bl.a. de
største T-bone steaks, vi nogensinde hav-
de set! Efter middagen kørte vi til Plum-
roses hovedkvarter, hvor Finn Sørensen
selv viste os rundt i huset og i undervis-
ningslokalet fortalte om forretningen
Plumrose i Venezuela. En virksomhed,
som Finn Sørensen ikke uden stolthed
kunne betegne som den mest givtige af
samtlige moderkoncernen 0K's virksom-
heder.

Dagens besøg blev afsluttet i mødelo-
kalet, hvor der blev disket op med drinks
og snacks. En herlig dag var ved at være
til ende.

At ikke bare vi, men også Plumroses
danske medarbejdere havde nydt sam-
været, er der ingen tvivl om. Finn Sø-
rensen aflyste alle eftermiddagens og af-
tenens møder.

Herunder et møde med - som han selv
sagde - "en eller anden dansk eks-minis-
ter" (som senere viste sig at være Mo-
gens Lykketoft). Han kunne pænt for lov
til at vente til næste dag.

At interessen for os var levende, viste
også de næste dage, for adskillige gange
troppede medarbejderne op i bowling-
hallen for at se os spille. Selv Finn Søren-
sen slæbte sin sekretær med ud for at se
på bowling. Og da VM'et var en kends-
gerning, var de mindst lige så glade som
alle vi andre.

På selve afrejsedagen inviterede Finn
Sørensen på afskedsfrokost. Men da vi
først skulle rejse ved midnatstid, anmode-
de spillerne om, at tidspunktet om mu-
ligt blev ændret fra frokost til aften,
idet det ville passe bedre for os. Så fat i
Thobo, som lovede at gøre hvad han kun-
ne. At intet er umuligt viste sig snart.
Alle danskere med familie lavede planer-
ne om og da der ingen restauranter var
åbne på den tid, der passede os, ja, så fik
Plumrose selvfølgelig en til at åbne!

Alt blev gjort med den største selv-
følgelighed, for naturligvis skulle pro-
grammet passe os!

Endnu en gang blev vi varte t op med et
overdådigt måltid - som Finn Sørensen
påstod var helt almindelig standard for
forretningsmiddage. Intet blev sparet -
heller ikke champagnen, som Finn Sø-
rensen selv hældte op i pokalen - og så
skulle alle naturligvis drikke deraf. En
sådan aften med dejlige mennesker går
jo alt for hurtigt, og vi måtte desværre
til at tage afsked.

Der blev uddelt knus til alle sider. Det
var vemodigt at tænke på, at man sand-
synligvis aldrig ser nogen af dem igen.

Vel plantet i bussen undervejs til luft-
havnen var der blandt os alle, enighed om,
at det er Plumrose, vi vil huske, når vi
tænker tilbage på VM i Venezuela. Bedre
ambassadører for Danmark findes ikke!

Torben WUrtz
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Rundt om VM Uhyggelig
hygge
Under besøget hjemme hos den danske
ambassadør privat, sad vi og spiste på den
åbne terrasse, lige ud til den store have,
hvor cikaderne sang højlydt. Om det var
denne hyggelige stemning, der fik en til
at tænke ·på mere uhyggelige ting, vides
ikke. Men i hvert fald var der en der
spurgte ambassadørens kone, om der
eventuelt var slanger derude i haven.

Ih, jo da, lød svaret, men de fleste af
dem er ret små, så dem fanger katten. Og
det sker ikke sjældent, at vi finder dem
et eller andet sted i huset, fordi katten

Det svenske 3-mands hold, som vandt guld. Fra v.: Mats Karlsson, Kenneth Andersson og
Tony Rosenqvist. Foto: Giista Zellen
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har ladet dem få løbepas, når den var træt
af at lege med dem!
. Så man skulle altså passe lidt på, når

man trådte ud af sengen om morgenen!
Men det var nu ikke det værste, sagde

hun. Det værste var vampyrerne.
"Vampyrerne" måbede vi, og vi vids-

te ikke om vi skulle le eller hvad. Ja,
vampyr-flagremusene, som kan trænge
ind næsten alle steder, og som man i
flere tilfælde har fanget, mens de var i
færd med at suge blod af sovende men-
nesker!

Jeg blev nu ikke helt klar over, om det
var ramme alvor.

Fødselsdag
i det fremmede
Selvom man er langt hjemmefra, kan
man godt holde fast i traditionerne -
ja, man er måske endda mere opmærksom
på dem.

Således også fredag den 28. oktober,
hvor Susan Damstoft kunne fejre sin 18
års fødselsdag igen . oven i købet for 6.
gang.

Tidligt om morgenen startede de mor-
genfriske af danskerne på listefødder,
sammen med flere af de svenske piger,
for at vække føsselaren med morgensang
og en lille en. Efter seancen inviterede
Susan alle til fødselsdagsparty om aftenen
på værelset.

Lagkagebunde og flødeskum m.m., var
medbragt hjemmefra, så den side af sagen
ikke skulle volde problemer. Kun jord-
bærrene manglede, og de var ikke sådan
at skaffe. Ved ihærdigt arbejde i efter-
middagens løb, lykkedes det Susan at
fremtrylle et par særdeles lækre lagkager.
Et par af "drengene" stillede med røde
roser til Susan, og når man ikke kan finde
vaser - ja, så kan et par overskårne 1 liters
plastik colaflasker da udmærket bruges.

Med den rette dæmpede belysning,
slatter på bordet og deltagelse af gode
norske venner, blev det, trods fremmede
forhold, til et fint lille fødselsdagsparty .

TW
Bowler-
demonstration
Ved starten af anden afdeling af herrer-
nes 5-mands hold, så det for første gang

TW

SUSAN DAMSTOFT, som var den tredie
danske deltager på damelandsholdet. Susan
spillede ganske udmærket, og sluttede indi-
viduelt på 78. pladsen, som her vil sige: i
den bedste halvdel.

ved VM ud til, at en konkurrence skulle
komme i gang til tiden.

Alle spillere, holdledere og officials var
på plads, der blev vinket med de små
hvide flag, som betød, at alt var parat.
Opvarmningen kunne begynde.

MEN AK! Nede i den anden ende af
hallen begyndte en lille "indianer" at
drage baner!

Alle måbede, og først et stykke tid ef-
ter blev han standset i sit forehavende. Så
diskussioner om, hvad der nu skulle ske.
l mellemtiden begyndte en anden "indi-
aner" at give bane 39 og 40 olie. Så blev
han stoppet. Ny ventetid med fornyede
diskussioner. Og endelig besluttede man
sig for at give alle banerne ny olie. Og
med 40 baner betød dette en yderligere
forsinkelse på ca. 1 1/2 time.

Rystende på hovedet forlod spillere og
ledere banerne for at vende tilbage, da
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olieringen var færdig. Men intet skete og
ingen vidste, hvad der foregik.

Efterhånden bredte utilfredsheden sig,
og spillerne samledes spontant ude på til-
løbsbanerne, hvor de demonstrativt be-
gyndte at pifte og klappe. Der stod så 34
nationers 5-mands hold og demonstrere-
de deres utilfredshed med den elendige
organisation. Det må ikke have været
rart at være i arrangørens sted!

Omsider - under overdreven demon-
strativ jubel - blev spillet sat i gang. Med
mere end 2 1/2 times forsinkelse. Og
det alt sammen bare på grund af ham
den første lille "indianer"!

Officiel protest
Under VM indløb der officiel protest fra
de nordiske lande til FIQ over de mil-
dest talt ubehagelige forhold, hele VM
kørte på. Protesten var underskrevet af
de nordiske landes formænd.

NOTE
På vegne af bowlingorganisationerne i
Finland, Sverige, Norge og Danmark,
protesterer vi hermed til FIQ's bowling-
sektions organisation over disse 10.
verdensmesterskaber.
Det er utroligt, ud over mange andre
irriterende fak to rer, at såvel bowling-
center som pressecenter, end ikke i
dag (23. oktober), er færdige.
Indtil nu har vi mistet mange penge,
tid etc., etc.
Vi anbefaler de ansvarlige personer at
tage konsekvensen af dette dårligt orga-
niserede verdensmesterskab 1983.
Harri Liljendahl, Finland
Willy Bjerkebakke, Norge
Carlaxel Bergstriim, Sverige
Frank Rasmussen, Danmark

-----------------
Tony Cariello, USA, som blev individuel
verdensmester hos herrerne. For første
gang blev finalerne afviklet efter følgen-
de system: trinvis, således, at nr. 4 fra
semifinalen, spillede mod nr. 3, vinde-
ren mod nr. 2. Her var der tale om 1
serie. Cariello som var nr. 4 i semifina-
len, vandt over Ran Pouiel, Australien,
227-178, og over Ran Allenby, Canada
229-180. Herefter var vinderen af semi-
10
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finalen, Mats Karlsson, Sverige modstan-
deren. De spillede 2 serier, og hvis Tony
Cariello ville vinde dem, skulle der af-
vikles een til som en belønning til Mats
for at have været nr. 1, og således, at
han stadig havde chancen for et indivi-
duelt VM. Amerikaneren vandt serierne
482-436 og sidste serie sluttede også med
sejr: 225 mod 196. En forrygende trin-
finale for den nye verdensmester.

Tilsvarende blev damernes finale spillet,
og Lena Sulkanen, som havde vundet se-
mifinalen, var netop bagefter, da de to
første serier var blevet spillet, 392-404.
Lena fik så en ny chance, som hun udnyt-
tede med 213 mod amerikanerens 200.
Alle resultater kan du iøvrigt se sidst i
bladet under rubrikken "A' Jour".

Forskellige
virkninger
Jette Hansen og Birgitte Jensen's verdens-
mesterskab har fået forskellige virkinger,
som vi ikke er sådan forvænt med i bow-
lingsporten.

Begge er indstillet til BT's guldmedal-
je for årets idrætspræstation, og er som



sådan blevet præsenteret i avisen. Det
samme gælder en anden af dansk idræts
største hædersbevisninger, Ekstra Bladet's
konkurrence om Arets Tolver, hvor de
begge er med i opløbet.

Her er det nok på sin plads at minde
om, at dansk idræt har haft et forrygen-
de år internationalt set, og konkurrencen
med fodboldlandsholdet, cykelrytterne,
badmintonspillerne og mange andre, er
hård. Så blot en placering i den bedste
h~lvdel for vore pigers vedkommende,
vil være meget, meget flot.

Som omtalt et andet sted i BOWLING
INTERNT, fik de begge bevilget penge
af Team Danmark. 10.000 til hver, og
placering i klasse A, verdensklasse. Det
er første gang, bowlingspillere er klassi-
ficeret så højt, men som sagt, mere om
det et andet sted.

Så har een af dansk bowlings venlige
sponsorer, NIKE, ydet en fin gestus: en
check til hver på kr. 2.500,00. Som er
overrakt/vil blive overrakt de to bowling
ambassadører ved en passende lejlighed.

TV har indbudt dem begge til et være
med i årskavalkaden, en optagelse som
fandt sted den 22. december, og som

Der ventede Birgitte og
Jette en stormende vel-
komst allerede i Ka-
strup Lufthavn, da VM
holdene kom hjem.
Mange bowlere var
mødt op for at sige
tillykke, og det blev
gjort med maner kan
vi godt røbe. Herefter
tog Jette til Aalborg,
hvor 250 mennesker
jublende tog imod, og
Birgitte til Rødovre til
en lige så varm vel-
komst.

I Rødovre var der
oven i købet modtagel-
se på Rådhuset, hvor
borgmester Per Møller
overrakte Birgitte en
lille erkentligned, og
takkede alle spillerne
fra Rødovre for deres
indsats for byen.
Foto: Bent K. Ras-

mussen, BT

sendes 1. januar. Her er omkring 20 af
Danmarks bedste idrætsfolk med.

Men der kommer såmænd nok meget
mere endnu, og alt sammen til gavn for
bowlingsporten, og forhåbentlig til glæde
for de to fremragende sportsfolk.

Næste VM
Det er næste gang der skal være verdens-
mesterskaber, Europa's tur til at afholde
disse. Valget er faldet på Finland vist
nok i ~onkurrence med Holland, og VM
1987 finder sted i dagene 8.-17. juni.

Een af forudsætningerne for at kunne
komme i betragtning er, at man råder
over en hal på omkring 40 baner, og det
er bI. a. det der har umuliggjort eksempel-
vis, at dansk bowling kan få VM. Det kun-
ne ellers have været morsomt, men i ste-
det er der en mulighed for, at vi søger
om Europamesterskabet i 1989, et
spørgsmål, som vil blive lagt frem til
bl.a. forbundsbestyrelsen nærmeste
fremtid.

Der er mere VM-stof på side 16.
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Anette Klink, Hook - vandt iKøge

Torben WUrtz - ledsagede spillerne til Mexico

12

Leif Elgaard, Cimbrer - vandt iKøge

Tre danske tog kort tid efter VM, atter
mod det sydlige. To af dem var lige kom-
ket hjem. Danmarksfinalen i World-Cup,
som blev spillet i Køge Bowling Center,
blev vundet af Anette Klink, Hook i
kamp mod Ilse Holst Rasmussen, Spor-
vejene, og Leif Elgaard, Cimbrer slog i
den mest spændende finale vi har set
i mange år, Jan Donde, Center. Som rej-
se og holdleder tog Torben WUrts med,
og hvordan World-Cup denne gang gik,
kan du læse mere om på de næste sider.



Man kan ikke
vinde hver gang

Årets world-cup verdensfinale i Mexico
City foranlediger, set ud fra et dansk
synspunkt, os til at erindre det gode,
gamle ordsprog: "det vigtigste er ikke
at vinde, men at være med".

For vi må konstatere, at de danske
deltagere ikke kom særlig langt, men
under de fremmedartede forhold måtte
tage til takke med betydelig lavere re-
sultater end herhjemme, og placeringer
som sådan:
Anette Klink, nr. 31 2971
Leif Elgaard nr. 24 4383

Hvorfor?
- Vi kunne ikke omstille os på den for-
holdsvis store tidsforskel (7 timer) med
kun knapt et døgn til rådighed, siger Tor-
ben WUrtz. Der var nogle af de europæis-
ke spillere, som havde færre problemer
med det, men også andre, som i lighed
med Anette og Leif led under akklima-
tiseringsproblemer.

Endvidere led alle spillere, så godt
som da, af mavebesværligheder, og også
det har haft indflydelse på spillet. Resul-
taterne i det hele taget var over hele li-
nien absolut ikke noget at råbe hurra
for - vores bare en lille tand dårligere.
Vinderne
Årets world-cup blev for andet år i træk
vundet af Jeanette Baker, Australien,
som i finaleserien slog vesttyskeren Gi-
sela Linz med 233-194. Den dygtige dame
fra Australien vandt også i fjor, og det er
første gang en kvindelig spiller har vun-
det verdensfinalen to gange.

Herrenes finale blev vundet af You-
Tien Cho, Taiwan som vandt over Michael
Choa, Malaysia. Bedste scandinav blev her
Erik Garder fra Norge på 5. pladsen me-
dens den finske spiller, som havde vundet
de indledende serier, Paavo Grønmark
sluttede på 6. pladsen.

40 lande stillede op hos herrerne og
37 hos damerne, det hidtil højeste.

Godt arrangement - sådan da
I modsætning til VM, blev world-cup
verdensfinalen betegnet som et godt ar-
rangement. Bortset fra resultatformid-
lingen, som man ikke kan finde ud af
i de sydlige lande viser det sig. Ikke en
gang en slut-resultatliste blev der lavet,
og under vejs var det ligeledes umuligt
at få konkrete oplysninger om spillet.
Pressefaciliteter var der ingen af, men
til gengæld sluttede det mexicanske
fjernsyn af med at vise en 2 1/2 times
optagelse fra finalen "i en kvalitet, som
jeg aldrig tidligere har set" siger Gosta
Zelldn, En af de ting, der især imponerede
ham var: på skærmen blev ind imellem
kuglen fastfrosset. Altså spilleren kaste-
de. Et stykke oppe blev kuglen frosset
i billedet, men forsatte op ad banen.
Igen en fastfrysning og sådan blev det
ved. Til sidst var f.eks. 8 kugler frosset,
så man tydeligt kunne betragte kuglens
gang mod keglerne. Det må have set in-
teressant ud.

Verdensfinale i
Danmark i 1986?
Den øverste chef for AMF's bowlingaf-
deling, danskeren Bent Petersen, var tem-
melig meget sammen med vore tre ud-
sendte. Navnlig var han vild med den af
Torben medbragte spegepølse, som han
i betydeligt omfang forsynede sig af,
når lejligheden blev givet!

Men af interesse også for os danske
er, at han ville støtte dansk bowling,
hvis man ville stikke billet ind til at få
verdensfinalen til Danmark, næste gang
den skal spilles i Europa. Det vil i så
fald blive allerede i 1986, og er de ret-
te forudsætninger til stede, vil AMF
gå ind for os.

- Og de rette forudsætninger vil være
af økonomisk karakter, oplyser Torben
Wlirtz. Vi skal regne med, at ryste op
med omkring 250.000 kr. i udgifter og
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vel at mærke i 1983-kroner. Men hele
arrangementet koster omkring 2,5 mil.,
i hovedsagen betalt af AMF. Vore for-
pligtelser ligger alene i betaling af op-
hold og intern transport for de delta-
gende spillere.

Så er det i gang med raslebetten.
for om muligt at skaffe pengene, for
en World-Cup verdensfinaie vil vække
opmærksomhed så det forslår, og det
er en absolut overkommelig opgave
for os at organisere og køre et sådant
verdensarrangement. Det gik fint i 1970,
hvor verdensfinalen blev spillet i Rød-
ovre.

Australien er finalestedet i 1984, og
verdensfinalen spilles allerede i slut-
ningen af oktober. Syd-korea har ar-
rangementet i 1985 - og det er et led i
bestræbelserne på at få bowling med på
det olympiske program ved OL i 1988,
som skal afvikles netop i Syd-korea.

Og så i 1986 en absolut chance for,
at vi her til lands får fornøjelsen.

Nok om World-Cup i denne omgang
- under "Rundt Om Sporten" kan du
læse mere om planerne her i landet i
1984.

J

Anette's dagbog fra World-Cup
Anette Klink skrev dagbog under
World-Cup. Med hendes tilladelse
bringer vi den her:
FREDAG DEN 25.11.1983
Fælles møde i Kastrup kl. ca.
9.15, med afgang til Mexico. Bir-
gitte og Lone var ude for at sige
farvel, og Frank kom i sidste øje-
blik. Flyveturen gik fint til Am-
sterdam, hvor vi havde 5 timer til
vores rådighed. Vi tog en taxa ind
til byen, og fik der en dejlig tur
på kanalerne, inden turen igen
gik til lufthavnen.

Efter at vi var blevet booket
ind med alt vor bagage, gik turen
til butikkerne, men da alle hol-
landske offentligt ansatte var i
strejke, var udvalget ikke ret stort.

Nu havde vi fået set de hol-
landske kanaler og fået handlet
lidt, så vi var klar til den sidste
flyvetur - mod Mexico.

Den var lang og trættende, og
vi fik ikke sovet ret meget, og
med al forvirringen i lufthavnen
i hovedet også, var vi godt trætte,
da vi nåede hotellet. Leif fik væ-
relse med den svenske herre og jeg
skulle sove sammen med en fra
Japan, der ikke kunne et ord en-
gelsk. Torben fik ikke lukket et
øje hele natten på grund af over-
træthed.
LØRDAG DEN 26.11. 1983
Morgenmad kl. 9.00, og derefter
hen til banken, hvor vi fik vekslet
til nogle pesos. Så kunne vi der-
efter tage til bowlinghallen, og her
fik vi lejlighed til at spille 3 serier
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hver, og det gik godt. Kuglerne
blev tjekket med det samme og
alle gik fint igennem.

Kl. 13.30 gik turen med bus ud
til AMF, som afholdte en lille
velkomstmiddag for os. Først fik
vi en Brandy og derefter en mexi-
kansk snaps. Maden bestod I star-
ten af en masse t1æskevæsen,
kød, spinat som var meget stærkt,
derefter stærk grønsagssuppe, kyl-
ling med fladbrød - alt sammen
meget stærkt. Kl. ca. 16.30 gik
turen tilbage til hotellet, og der
var lynomklædning til en bustur
ud til nogle pyramider. Det ville
have været bedre, hvis det havde
været om dagen, så man kunne
danne sig et bedre indtryk af stør-
relsen.

Det var ret koldt, så vi gik tid-
ligt tilbage til bussen. Hjemme
gik vi op hos Torben for at spise
aftensmad, som bestod af rug-
brød, leverpostej og spegepølse.
Det var dejligt ovenpå den stærke
mad ude hos AMF. Kl. 10.30
gik vi i seng, Godnat!

SØNDAG DEN 27.11.1983
Søndag morgen fik vi fælles mor-
genbord, for derefter at tage bus-
sen ud til bowlinghallen. Her blev
der afholdt en prøve på åbnings-
ceremonien, hvor alt var kaos.
Midt under det hele gik alle prop-
perne, så det virkede ikke sær-
ligt godt. Bagefter var der fælles
træning, hvor vi fik ca. 10 min.
på hver bane, men efter ca. l ti-

rne foretrak både Leif og jeg at
forlade banerne (det skøre cirkus)
- det gav ingenting, så vi gik hjem
til frokost på hotellet.

Selve åbningen gik fint, uden at
propperne sprang, men det er lidt
kedeligt at høre på alle de taler,
først på spansk og derefter på en-
gelsk.

Leif skulle spille lige efter - det
gik ikke så godt, 1458 blev det til
på hans 8 serier. Mit var det rene
skidt, 932, så efter første omgang
lå Leif som nr. 23 og jeg som nr.
35 - en ret trist dag med disse re-
sultater.

Om aftenen spiste vi middagen
på hotellet.
MANDAG DEN 28.11.1983
Mandag morgen startede med fæl-
les morgenmad og busafgang kl.
8.15 ud til hallen. Leif lavede
1449 og ligger 71 kegler efter nr.
16 og jeg lavede 995 og ligger som
nr. 35. Efter spillet tog vi bussen
retur til hotellet og holdt et lille
møde oppe hos Torben. Så blev
der tid til at handle lidt, Torben
fik købt en lækker taske og jeg et
par lange grå støvler. Da vi havde
handlet gik vi på en japansk re-
staurant, og der fik vi 7 forskel-
lige retter. Det var virkelig dejlig
mad. Efter maden retur til hotel-
let kammeratlig samvær med
nordmændene. Så en tur op til
Torben, hvor han ringede hjem
og jeg skrev på dagbogen.
TIRSDAG DEN 29_11.1983
Morgenmad som sædvanlig, og så



til bowlinghallen. Leif startede
godt med 597 på de 3 førs-
te serier, men var ikke særlig
heldig senere. Leif sluttede på en
samlet 23. plads. Jeg lavede 1044
og sluttede som nr. 31. Det går
bedre med spillet, efterhånden
som vi har vænnet os til den tyn-
de luft. Leif og Torben tog hjem
med kuglerne, medens jeg tog
med en engelsk fotograf ud til en
træskærer for at fotografere hans
arbejde.

Middag på hotellet, som også
var virkelig dejlig, bestående af
suppe, bøf og kage samt små is-
kugler med chokoladeovertræk.
En lille luftetur blev dagen så slut-
te af med, hvor vi kikkede lidt
på byens lette damer.
ONSDAG DEN 30.11.1983
Morgenmad kl. 8.30, og deref-
ter gik turen ud til et museum
med mexicansk kunst fra de for-
skellige dele af landet. Det tog ca.
l 1/2 time, og så fik vi ikke set
det hele. Retur til hotellet på gå-
ben, for jeg skulle skifte sko in-
den vi gik ind til centrum af by-
en. Der var en masse betjente
som ville køre os til sølvmarkedet,
men vi afslog. Torben fik købt
en halskæde og jeg en ring ellers
gik vi rundt i byen og så på bu-
tikker. Frokost og aftensmad ind-
tog vi i 41 etages højde, med ud-
sigt over hele Mexico City, det
var et pragtfuldt syn. God mad,
og derefter turen ned med susen
for ørene. Kirken så vi bagefter,
samt en pantelåner med masser
af smykker. Nu var det efterhån-
den blevet sent, både Leif og jeg
var meget trætte. i fødderne, så
vi ofrede en taxa hjem. På hotel-
let var der telefonbesked fra den
danske konsul, så jeg ringede hjem
til ham for at få at vide, at vi kun-
ne tage på udflugt fredag kl.
11.00, og det glæder vi os meget
til.

Hjemme hos Torben på hotel-
et sa vi en film på TV. Den tager
ca. dobbelt så lang tid som hjem-
me i Danmark pga. reklamer.

TORSDAG DEN 1.12.1983
Kl. 10 kom der en chauffør med
en meget stor bil - 30 dollars -
som tog os ud på et marked, hvor
vi købte platter, guldring og guld-
mønter.. Derefter tog vi videre ud
til et flydende blomsterrnarked,
hvor vi sejlede i ca. 1 time. Der
kom hele tiden små både, som
havde blomster til salg, og jeg fik

da en buket. Der var også både
med musik, og vi havde musik
både på udturen og et helt band
på hjemturen. Da vi kom tilbage
var vi oppe for at se på tæpper, og
der fik jeg igen købt lidt. Videre
frem kom vi forbi universitetet,
og så hjem til hotellet, hvor Tor-
ben diskede op med rugbrød. Han
skulle senere til party hos Bent
Petersen fra AMF, så vi spiste på
hotellet, Leif og J eg. Det var eI-
lers meningen at vi ville en lille
tur i byen, men der opstod et
rædsomt uvejr med lyn og torden,
og midt i det hele gik lyset ud, så
alt foregik i mørke. Det var mor-
somt!

Torben havde smidt sin nøgle
væk til en vigtig taske, men vi
prøvede at lukke den op - til stor
fornøjelse, og det lykkedes da til
sidst.
FREDAG DEN 2.12.1983
Om morgenen havde vi ca l
time til vores disposition. Leif gik
en tur, medens Torben blev ved
hotellets svømmepøl. Jeg skrev
postkort.

Kl. 11 skulle vi så hentes af den
danske konsul, sammen med hans
søn. Vi tog ud til pyramiderne,
hvor vi var kl. 12.30. Vi begyndte
at klatre op af den første, som
hed iden, det var meget hårdt, og
hjertet gik som trommestikker.
Men der var en fantastisk udsigt
deroppe fra, og derefter gik tu-
ren til månen. Men der stod A-
nette og konsulen af, så vi vinkede
til de tre andre, som knoklede
derop. Så gik vi lidt rundt for at
handle lidt, retur til hotellet,
hvor vi var tilbage kl. 17.45. Tor-
ben gav rugbrød, også til Bent Pe-
tersen, vi fik snakket sammen
en hel del.

Kl. 21.30 var der middag, men
da vi spiser på de mest mærkelige
tidspunkter, var der ikke den sto-
re sult, undtagen hos Leif, han har
en god appetit! Bagefter gik vi
tilbage til Torben, og jeg skrev
dagbog. En dejlig, men meget
trættende dag - vi sov som små
børn hele natten!
LØRDAG DEN 3.12.1983
Efter morgenmaden tog vi ud til
bowlinghallen med bus, hvor vi
var sat op på rad og række lands
de 2 baner, hvor finalen skulle
spilles. Først spillede damerne:
Holland mod Thailand, hvor Thai-
land gik videre, derefter Vesttysk-
land, som vandt over Thailand,
til sidst Vesttyskland mod Austra-

lien, hvor Australien vandt med
en serie på 233. Det var bowling
af klasse fra hendes side. Så var
det herrernes tur. Først Italien
mod Malaysia, som vandt, deref-
ter Malaysia mod USA hvor
ham fra Malaysia igen gik videre.
Men han måtte give op overfor
en rigtig velspillende kineser, som
lavede 213. Han takkede alle de
andre bowlere bag efter spillet -
det var sødt. Jeg gav ham en tøj-
hund fra Car!sberg og det blev
han meget glad for.

Efter prisuddeling gik Leif,
'Uno og jeg selv hjem til hotellet,
hvor vi samledes hos Torben for
at se finalerne på TV. Derefter
gik vi hver til sit for at pakke
sammen og klæde os ud til det
store party, som vi startede hos
Torben med en lille drink.

Part y'et foregik på hotellet,
hvor vi kom op i en kæmpestor
sal. Der startede vi med en drink
hvorefter vi gik til bords, men det
varede ca. l 1/2 time før vi fik
mad. Menuen var god. Der var un-
derholdning af dansere og musike-
re. Partyet sluttede ca. k!. l om
natten, og så gik vi hver ti! sit.

Min japanske soveveninde
havde hele østens piger oppe på
værelset, mens hun pakkede fær-
dig. Jeg gik i bad, mens japa-
neren smed gæsterne væk fra min
seng. Hun skulle op kl. 4 om mor-
genen, og fik derfor ikke megen
søvn. Da hun fortalte på hvilket
tidspunkt hun skulle vækkes, rys-
tede jeg på hovedet, så begyndte
hun at bukke, og derefter fik
jeg lidt japansk suppe.
MANDAG DEN 5. iz. 1983
HJEMREJSEDAG
Rugbrød til morgenmad, og deref-
ter ud til lufthavnen for at sende
kufferter og kugler af sted. I
paskontrollen blev vi kropsvisite-
ret. Afgang fra Mexico, hvor vi
sov hele vejen til USA. Derefter
afgang til Amsterdam, hvor Tor-
ben og Leif sov det meste af ve-
jen medens jeg strikkede som en
gal.

Ankommet til Amsterdam
handlede vi lidt, så fik vi the og
kaffe, og ventede på afgangen til
Kastrup. Torben blev lidt bleg om
næsen, da han så, at han skulle
med et fly fra Kastrup kl. 9.20,
det er lidt vanskeligt, da vi lander
kl. 9.50, så vi aftalte med kaptai-
nen, at han skulle smides ud over
Billund.

Anette Klink
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Officiel rapport
kommer
De tre ledere, som dansk bowling
havde sendt til Caracas, forbunds-
formanden Frank Rasmussen, for-
manden for spilleudvalget, Tor-
ben WUrtz og holdlederen Leo
Klitte, vil i den nærmeste fremtid
lave en offociel rapport over for-
løbet af dette års verdensmester-
skab.

Takkebrev til Plumrose
Som man kan se af den lille histo-
rie om vore VM-deltageres relatio-
ner til Plumrose, var dette kapitel
et af de gode. Plumrose havde jo
sponseret VM-holdet med et bety-
deligt beløb, iøvrigt sammen med
Svejstrup og Lillelund, EDB-firma
som for ny lig har haft lO-års jubi-
læum.
Begge sponsorer er behørigt tak-
ket, og derudover vil man fra
højere sted sende en speciel hil-
sen til Finn Sørensen og Thobo
Andersen, Plumrose's to øverste
chefer i Caracas.

Pokalen bliver
efterlignet !
Pokalen for at vinde verdensmes-
terskabet forefindes kun i et ek-
semplar. Så det er besluttet, at
dette ene skal stå på forbundskon-
toret, medens Birgitte og Jette
hver vil få udleveret et af forbun-
det fremstillet kopi, til minde om
deres bedrift.
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Tilskud fra DIF
Når man skal have folk på inter-
nationale kongresser, kan DIF -
efter ansøgning - yde tilskud. Vi
fik da også bevilget kr. 3.000 til
Frank Rasmussen og Torben
WUrtz som bidrag til omkost-
ningerne i den kongres, de deltog i
ved VM i Venezuela. Og det var
3.000 til hver.

Budgettet holder
Efter forlydende - det endelige
regnskab forelå ikke ved redak-
tionens slutning - skulle budget-
tet for VM holde. Det vil sige,
at vi har kunnet køre det hele
for godt kr. 100.000 af egne mid-
ler og tillagt sponseringen, ialt
kr. ca. 150.000.
Til sammenligning var det budget,
man i Sverige ekselerede i på kr.
450.000, svenske kroner forstås.

Skiftede hotel
Efter anbefaling fra arrangørerne,
skiftede de danske bowlingspillere
hotel straks ved anskomsten til
Caracas. Det der oprindeligt var
blevet bestilt, lå efter forlydende
mange timers kørsel fra bowling-
hallen. Hotellet hed Hilton til ef-
ternavn, og det var der vist ikke
noget i vejen med!

Pressens forhold
Selvom antallet af pressefolk til
dette VM var ikke så lidt under
det forventede. var forholdene op-

sigtsvækkende dårlige. Der var
f.eks. ikke nogen telex, og det er
ellers temmelig vigtigt for at kun-
ne sende sine historier hjem til
de respektive aviser.
Derudover var der kun 2 telefo-
ner, hvoraf Leif Larssen fra Sve-
riges Radio lagde beslag på den
ene omtrent hele tiden.
Og de lokale soldater på den anden
for at ringe hjem til konen!

Man var blevet lovet 24 skrivema-
skiner, men der blev kun udleve-
ret 5, hvoraf de 3 var uden farve-
bånd. En værtinde for pressefolk-
ene, som udmærkede sig ved et
ubehjælpeligt engelsk, fik en fod
efter kun l dag. Men som sæd-
vanligt var stemningen i toppen
blandt bowlingskribenterne, med-
deles det fra Caracas.

Leif Larsson
blev også dansk bowling en god
mand. To direkte interviews blev
det til med Jette Hansen. De blev
sendt i Danmarks Radio mandag
aften, da VM var en kendsgerning
og søndag eftermiddag, da Jette's
12. plads kunne konstateres. Han
dækkede også Finlands Radio og
dagligt Sverige's radio og TV med
det prægtige stof den svenske ind-
sats lagde op til.
Han var i ilden så at sige uafbrudt,
og fik ikke mange timers søvn.
Det er så vidt det vides, første
gang radiosporten her til lands
har brugt en udenlandsk journa-
list til en rapport, og vi har da
også fra pressekomiteens side
sendt Leif et lille brev med tak
for indsatsen.

Svenskernes VM
Uden overdrivelse blev dette VM
svensk. Med 5 guldmedaljer, heraf
den ene individuelt ved Lena Sul-
kanen, 3 sølv og 3 bronce blev
Sverige klart bedste nation som
det ses andet sted.
Svenskerne benyttede lejligheden
til at holde en uges ekstra ferie,
medens man nu alligevel var i de
eksotiske områder. Spillere og le-
dere rejte til en af øerne i det
Caribiske hav, og havde nogle
dejlige dage der. Hvem der betalte
melder historien ikke noget om.
Da Lena Sulkanen vendte hjem,
ventede der hende en stormende
velkomst i Stockholm, hvor hun
bor. Svensk TV havde kåret hen-
de til "Månedens Idrætsprofil"



og havde taget billeder hjem fra
Caracas fra finalen. Billeder, som
man iøvrigt havde ikke så lidt be-
svær med at overføre til vore sy-
stemer. Lena var også med i op-
løbet om årets fornemste idræts-
pris, Svenska Dagbladets "bragd-
guld". Det blev imidlertid tildelt
verdensmesteren i motorcross,
Håkan Carlqvist. Lena var mellem
de vanskeligste konkurrenter.

Hamber kanonade
Det svenske blad BOWLAREN
lægger ikke fingerne imellem i
en lille bemærkning om den
danske holdudtagelse. I sit VM-
nummer skriver man bl.a. i om-
talen af VM's kampe for 5-mands
hold:
Danmark, som kun havde 3 damer
på plads, fik så ikke lov at være
med i medaljestriden, hvor man
ellers unægtelig ville have haft en
klar chance. I stedet for at sende
et helt damehold, sendte man 5
herrer som på forhånd var dømt
til at mislykkedes. Hvordan dans-
kerne kunne satse på et turisthold
i herrekampene i stedet for et da-
mehold med medaljechance, står
for alle som en gåde.

Præsidenten
fik en prop
Forbundsformanden for det vene-
zuelanske bowlingforbund, gene-
ral Flores, fik et hjertetilfælde
dagen før finalen ved VM. Rege-
ringen meddelte ham, at den
sponsering på 1.000.000 boliverer
- som man havde stillet til rådig-
hed som sponsor, ikke ville kom-
me til udbetaling. Det kunne den
hårdt prøvede mand altså ikke
kapere også.

Prinsesse med
egen stab
En af de indonesiske damespille-
re vakte ikke så lidt opmærksom-
hed. Hun var nemlig prinsesse og
dermed ekstra priviligeret. Egen
limousine med privatchauffør og
et par livvagter, hvor hun end stod
og gik. Sikkerhedsforanstaltninge-
ne var enorme. Bowlarens ud-
sendte, Gosta Zelldn, som også er
præcidiemedlem i FIQ, gav ondt
af sig:

- Man kan jo ikke en gang gå
på herretoilettet uden at min
skygge hele tiden følger med.
Skulle have en USA-spiller med
ind i presserummet for et inter-
view, men livvagten nægtede
Rich. Wonders adgang ved at pe-
ge meget sigende med sin colt-
revolver.
Ganske besværligt synes Gosta,

som ellers er vant til at klare sig
på egen hånd i den store verden.

Kommunikationen
med danskerne
For første gang var der oprettet
en telex-forbindelse mellem de
danske i Venezuela og os her-
hjemme. Det var nu nærmest
os, som brugte denne mulighed,
idet det viste sig næsten umuligt
for danskerne at komme i nær-
heden af en afsendelsesmulighed.
Så der blev telefoneret fra Cara-
eas, og vi sendte så lidt nyheder
ned til dem.
I medierne herhjemme skulle vi jo
slås med den interessante fod-
boldkamp mellem Danmark og
Ungarn og med den strålende
ungdoms-cykel præstation, som
vi var vidne til på New Zealand.
Det var svært - men det gik da,
ikke mindst da vi vandt VM i
dame par.
Som sædvanligt var den danske
presse forsynet med orientering
om VM og spillerne med tilhø-
rende foto's. I tirsdagsaviserne
efter guldet var der flere, navn-
lig i provinsen, som havde taget
billede hjem fra Caracas - et
meget sødt et, hvor Jette og Bir-
gitte ser meget glade ud over
deres VM. Ellers brugte aviserne
de udsendte pressefoto 's.

ANNONCER
Der er mulighed for at indrykke annoncer i landslederbladet, BOWLlNG-IN-
TE RN. Så har du et budskab som du mener alle bør vide, så kontakt bladets
koordinator for en snak. Da bladet sendes til en kreds af bowlingledere i hele
landet, og til klubberne, har du herved en oplagt mulighed for at komme i
kontakt med disse.
Priserne er her: 1/4 side kr. 400,00 - 1/2 side kr. 650,00, 1/1 side kr. 1.000.
Alle priserne er exel. moms.

BEMÆRK, at de nævnte annoncepriser er IN CL. opsætning. Ring og få
en snak om mulighederne for 4-farvede bil/eder i annoncerne.
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AKTUELT
Sammenlægning mellem KBU

og SBU er ved at være en realitet
Mand og mand imellem har der i flere år
været talt om det betimelige i at sammen-
lægge de to unioner i øst-zonen, Køben-
havns Bowling Union og Sjællands Bow-
ling Union. Konkrete planer er der ikke
blevet så mange af, og det hænger nok
sammen med, at det har skortet på initia-
tiv fra SBU i den henseende.

Men som det ses andet sted, har SBU
på en ekstraordinær generalforsamling
valgt ny formand, Mogens Hald Petersen.
Og han erklærede allerede på generalfor-
samlingen, at hans mål var, hurtigst mu-
ligt at optage forhandlinger med KBU
om mulighederne for en nærmere kon-
takt. I første omgang på det sportslige
område, men hvis det ikke kunne være
anderledes, via en egentlig sammenlæg-
ning.

- Det sportslige grundlag i den sjæl-
landske union er ikke tilstrækkeligt stort,
til at vi kan fortsætte ret meget mere på
en forsvarlig måde, siger Mogens Hald.
Dertil kommer, at vi jo ikke ligefrem væl-
ter os i mange ledere. De vi har er stort
set placeret i unionsbestyrelsen eller i
forbundsarbejdet, så ressourcerne til brug
for egentlig lokalt arbejde, er opbrugt.
Så der blev sat sving i tingene og det førs-
te møde om de praktiske og formelle
foranstaltninger er afholdt de to unio-
ner imellem. Her fandt man hurtigt ud
af, at tanken om kun at etablere et sam-
arbejde på det sportslige område, alt-
så at integrere de to turneringer, ikke
havde nogen økonomisk fremtid i sig, og
at kun en reel sammenslutning, ville kun-
ne lade sig praktisere.

- SBU er jo en lille union med deraf
følgende små økonomiske midler til rå-
dighed, siger KBU-formanden Bent Holst
Rasmussen. Vi i KBU lader spilleafgiften
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financiere turneringen og den egentlige
kontingent financiere administrationen.
Skulle samme princip overføres fra SBU,
var der ganske enkelt ikke penge nok.
Derfor fandt vi ud af, at sammenlægning-
en burde tilstræbes, idet omkostningerne
administrativt ville blive omtrent de sam-
me som nu, hvorved vi kunne få frigjort
midler til den sportslige funktion.

Begge bestyrelser har kikket på sagen,
og de går helt og holdent ind for tanken,
ligesom de lægger op til, at sammenlæg-
ningen allerede skal være en realitet ved
næste sæsons begyndelse. Men der skal
naturligvis egentlige vedtagelser til i kom-
petente forsamlinger, og det vil sige re-
præsentantskabsmøderne i de to uni-
oner.

- Forinden vil kredsgeneralforsamling-
erne behandle spørgsmålet, siger Bent
Holst. Her vil vi lægge spørgsmålet op, og
pege på de ting, som vi mener er til gunst
for at vedtage det. Sandt at sige er vi klar
over, at unionens folk får mere at se til
ved en sammenlægning, men for sportens
skyld må vi gå ind i dette arbejde. Vi kan
nemlig godt se, at det kniber lidt på Sjæl-
land og at der er problemer.

- Vi indkalder til et formandsmøde den
20. januar i Rødovre, hvor vi så lægger sa-
gen frem til orientering, siger Mogens
Hald. Her vil vi så fordomsfrit som muligt
diskutere problemet med vore klubber, og
håber så, at de indvendinger der kan være,
vil være bragt ud af verden.

For naturligvis er der indvendinger. En
af dem er, at der bliver længere kørsel ind
imellem for turneringsspillerne, og der er
også problemer i SBU med, hvor i den kø-
benhavnske turnering, man vil blive pla-
ceret. Her er begge bestyrelser dog enige
om, at de sjællandske hold skal indpasses



i de rækker, hvor de styrkemæssigt er be-
rettiget til at være. De kommer altså ikke
i den laveste række, hvis det er det de
frygter.

- Men ellers er det mit indtryk, at vore
spillere er positivt indstillet overfor tank-
en og det den vil medføre, er Bent Holst's
mening. Og det er vi glade for, for vi me-
ner, at en sådan vedtagelse på vort repræ-
sentantskabsmøde, skal finde sted med en
stor majoritet, hvis den skal være gælden-
de. En hårfin afgørelse vil ikke være nok,
hvorfor vi satser på at alle går ind for at
KBU og SBU slå's sammen.

- Det samme er gældende på Sjælland,
kan Mogens Hald supplere, og får vi sagen
igennem, vil vi først og fremmest få en
sportslig langt bedre turnering, set med
sjællandske øjne. Endvidere regner vi med
at få frigjort nogle folk til at tage sig af
det lokale arbejde. Det er jo bl.a. me-
ningen, at der efter sammenlægningen
skal oprettes kredse omkring Køge og
Frederikssund bowlinghaller, efter sam-
me mønster, som man kender det andre
steder. Og her skal jo også bruges gode

ledere, for det er i kredsene der virkelig
kan gøres noget for bowlingsporten.

- Det er jeg helt enig i, siger Bent Holst.
Jeg vil personligt håbe, at vore kredse vil
benytte lejligheden til i stigende grad selv
at tage initiativ til sportsligt samkvem
med hinanden. Når vi får to nye kredse,
som oven i købet ligger i provinsen, kan
det jo tænkes, at man vil finde egentlige
kredsopgør interessante, og ikke bare
venter på, at der tages initivtiver fra u-
nionsbestyrelsen.

Nogle er af den opfattelse, at det ville
være effektivt, hvis landet var delt i to
dele i stedet for som nu i fire. En øst-zo-
ne og en vest-zone. I øst tyder meget nu
på at en zone ligger lige om hjørnet. I
vest derimod, er der ikke planer om en
sådan sammenlægning, men det står der
lidt mere om et andet sted.

En eventuel sammenlægning vil levrigt
medføre visse redaktionelle ændringer i
forbundets love, her primært spørgsmå-
let om tilhorsforholdet.

J

Bemærk vore konkurrencedygtige priser:

Skjorte/bluse .
Bogstaver i standardtyper, pr. stk .

excl. moms og forsendelse.

150,00 kr.
5,00 kr.

Skovgaard Bowlinqdress
tilbyder 1 stk. PRØVE fremstillet gratis og uden forbindende.
Ved senere bestilling af mindst 5 stk., erhverves prøven for halv pris.

Skjorter

Bluser

Reklamer

BAKKEVEJ 12
TELEFON (08) 24 1593
9440 AABYBRO- ring og få et ti/bud

SKOVGAARD
BOWLINGDRESS
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Hallernes standard har
aldrig været bedre end nu

- Vi har nu været rundt i alle haller, og
vi har kunnet godkende dem alle, kan
formanden for teknisk komite, Søren
Claes meddele. Kun en enkelt har haft et
lille problem, men det er på nuværende
tidspunkt rettet, og alt er i orden!

Det er ensbetydende med, at alle haller
nu er blevet forsynet med det lille attrak-
tive diplom, som giver tilladelse til, at der
må spilles turneringskampe og godkendte
stævner i hallen, og som er TEK' og der-
med Dansk Bowling Forbund's godken-
delse af hallens internationale standard.
Diplomet gælder et år, og kun graverende
ændringer i den kvalitet, den enkelte hal
var i, da den blev besigtiget, kan ændre
ved det.

Søren Claes har i mange år været ene
mand i TEK. Men som nævnt i BOW-
LING INTERNT nr. 1, har han nu udvi-
det komiteen med 100%, idet John E.
Hansen, Frederikssund er indtrådt. John
E, har været med Søren rundt i østhal-
lerne, og Søren siger, at den er fin, fin:
John ser på problemerne med samme øjne
som Søren, og dermed især på, hvordan
de skal løses. John E. skal fra nu af tage
sig af hallerne i øst-zonen, og kan tilkal-
des, hvis der er problemer af den ene el-
ler den anden art. Adresse og telefonnum-
mer kan ses i "den grønne". Kun hvis det
er meget graverende, kommer mester selv
og kalder halledelsen til samtale!

- Standarden i de danske bowlinghaller
har aldrig været så god som den er netop
nu, kan Søren Claes oplyse. Alle haller
bruger nu 2-komponent lak, og det er mit
indtryk, at der gøres store anstrengelser
for at vedligeholde og supplere baner og
maskiner i den udstrækning det bør gø-
res. Blot kan jeg ikke lade være med at
nævne et lille problem: den uensartede
oliering. Desværre er der stadig forskel
hallerne imellem på denne vigtige side
af sagen, til gene for spillerne og især
dem, som spiller i forskellige haller.

Men det er der så mulighed for at rå-
de bod på. AMF har indbudt samtlige
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danske haller til et kursus i Goteborg den
16. januar, hvor bI. a. også ensartet olie-
ring bliver emne. Selv vil Søren deltage
og det samme gælder IKK-formanden,
Leo Klitte. De bor jo lige ved siden af
Goteborg, og håber så, at mange danske
hallers ledere/mekanikere også tilmelder
sig.
Ny kuglevægt
på markedet
En virkelig nyskabelse er på vej indenfor
kontrol-området. I Stockholm præsente-
res for tiden en ny type kuglevægt, og
den tager Søren Claes også op og kikker
på. Den har den fordel, at den vejer alle
sider på kuglen på en gang - hvad det kan
spare af ventetid for spillerne, især ved
store arrangementer, og personale under
vejningen, kan de der har prøvet, bevid-
ne.

Vægten koster omkring 10.000 kr.,
penge, som Søren Claes imidlertid har
sparet op i år ved påpasselighed og clean
life, og som han håber man vil godkende
at han overfører fra dette års budget til
det han har til næste år.

Hvis Søren altså kan godkende den nye
kuglevægt!



FBIMAD
1983 blevet forrygende

bowlingår - 1984 bliver mere stille
1983 blev på alle områder et forrygende
botulingår. Og her i landet var vi værter
ved to store arrangementer: ungdoms
NM i Rossini og den individuelle europa-
cup i Aalborg.

Sportsligt hentede vi os nogle solide
succes'er internationalt, begyndende med
ungdoms NM for 3-mands hold, drenge
i januar, over den individuelle europa-
cup sejr ved Birgitte Jensen i april og
sluttende med verdensmesterskabet i
par i Venezuela i oktober.

Så var der jo også en landskamp ikke
at forglemme, som vi hos damerne vandt
stort og hos .herrerne tabte lige så stort.
Det var Norge som var modstanderne, og
det foregik i september i dels Rødovre,
dels Rossini.
Imellem alt dette kørte så de mere

sædvanlige arrangementer, og der har som
sådan været mere end nok at se til for de
mange rundt omkring i landet, som har
været arrangører og medarbejdere på den
ene og den anden måde.

1984 bliver knapt så hæsblæsende. Og
vi vil lige kikke lidt på de forskellige ting
vi skal i gang med de kommende måned-
er:
Ungdomsmesterskaberne spilles i 1984 i
SBU regi. Her er følgende plan lagt, idet
indledende kampe lægges såvel i Frede-
rikssund som i Køge:
31.3.: Junior piger i Frederikssund.
31.3.: Junior drenge i Køge.
1.4.: Finaler for juniorer i Køge.
5.5.: Ynglinge piger/drenge i Køge
5.5.: Puslinge piger/drenge i Frederikss.
6.5.: Finaler puslinge/ynglinge i Køge.

Det forsøges at skaffe EDB til resultat-
formidlingen, og af økonomiske grunde
er den lille gave, deltagerne plejer at få,
erstattet af de noget billigere klistermær-
ker.

Den individuelle europacup spilles l ar
i Geneve. Det er i perioden 7. og 8. april,
og vi har jo 2 damer med: Birgitte Jensen,
som vandt i fjor og Anne Rath, som for-
nylig iøvrigt også er kommet til at hedde
Jensen, i al fald har haft muligheden for
skift til dette kendte navn. Anne blev i
maj dansk mester individuelt. Herrernes-
teren, Anders Jensen, Twenty Five i Vi-
borg er også deltager i cup'en, så der er
alle chancer for en god placering i år og-
så.

Europamesterskaberne for ungdom, som
afvikles hvert 2. år, spilles ugen efter i
Norrkoping, Sverige. I 1982 var det Stutt-
gart, som var spillestedet, og her klarede
de danske piger sig meget fint. Chancen
for en gentagelse er til stede, menes det
fra kompetent side, også hos drengene.
Holdene udtages i meget nær fremtid,
eller er måske allerede på nuværende
tidspunkt udtaget.
Ungdomseuropamesterskaberne afvikles i
perioden 15. - 21. april, og den danske
trup, 6 spillere af hvert køn, træner og
2 holdledere samt formanden for ung-
domsudvalget, skal i bus til spillebyen.
Man har accepteret et tilbud fra bussel-
skabet Lisbjerg i Kolding, som også stod
for tansporten ved UEM i 1982. Prisen
er kr. 1.750,00, og den inkluderer rejsen,
hotel, morgenmad og et hovedmåltid. Så
langt der er plads i bussen, kan gæster
medtages. Prisen er den nævnte, og til-
melding skal ske så snart som muligt til
ungdomslederen, tlf. 08-26 22 97.
Sidste frist er 1. marts, men jo før desto
bedre.
Ved EUM spilles i 3 holddiscipliner,
5, 3 og 2 mands hold, samt om den in-
dividuelle titel.
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Danmarksturneringen slutter tidligt i år.
12. og sidste runde spilles den 28. og 29.
april, og det sker ved kampe i både Jyl-
land og København. Hvor mesterholdet
befinder sig skal vi nok afstå fra at spå
om på nuværende tidspunkt. Stor spæn-
ding også i 2. divisionerne om, hvem der
rykker op og ned.
Landspokalturneringen for 5 mands hold,
slutter med finaler den 12. maj i Odense.
Landsynglingeturneringen samme sted
dagen efter, den 13. maj.

Vartegnet, som møder de bowlingspil-
lere, der skal med til DM i 1984.

De danske mesterskaber for par og in-
dividuelt er i 1984 henlagt til Løvvang
Bowling Center. Her er man sikker på en
festlig og folkelig afvikling, uden at det
af den grund går ud over det sportslige,
som det understreges på vort PR-bånd.
Ved den lejlighed vil også årets bowler
og årets leder blive kåret - nøjagtig som
traditionen byder det.
Hvad der også er tradition er den måde,
DM afvikles på. Den kendte altså med
indledende serier, 8 stk., og finaler også
over 8 serier. Tanker om at lave om på
DM og gøre mesterskabet mere tids-
varende, vil efter forlydende, blive
konkretiseret allerede i foråret. Kan man
blive enige om en anden afvikling, træder
dette ikke i kraft før i 1985.
Kvalifikationskampene til DM spilles løv-
rigt i BBC og i Odense. Det sker den 31.
marts og 1. april.
I efteråret 1984 skal World-Cup afvik-
les. Danmarksfinalen spilles i septem-
ber, spillestedet vil blive fundet i løbet
af februar. Her skæver vi lidt til, om
TV er interesseret i at sende. Større mu-
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lighed for dette er der dog nok ikke med
al den sport, der er lagt op til i TV i 1984
fra andre begivenheder: OL vinter og som-
mer, europacup i Fodbold og meget, me-
get andet.
Verdensfinalen skal spilles i Australien,
så igen venter der en kæmpeoplevelse
for de danske vindere.
Europacuppen for 5 mands hold skulle
efter planerne spilles i Belgien, og her
skal vore to landshold så igen i ilden
efter en længere pause.

Hovedbegivenhederne i 1985
I 1985 brænder det så løs igen med et par
store internationale arrangementer - til
supplement for de nationale.
Først og fremmest er der EUROPAMES-
TERSKABER. De afvikles i Wien/Østrig,
og efter det planlagte i perioden juli/au-
gust. Her stiller Danmark formentlig med
to hele hold.

WORLD-GAMES, som havde sin debut
i USA i 1981, skal i 1985 afvikles i Lon-
don. Her konkurrerer 25 idrætsgrene,
som ikke er med på det egentlige olym-
piske program. Heriblandt altså bowling
og levrigt også badminton. Verdenskon-
kurrencerne finder sted i perioden 25.-28.
august og for bowling's vedkommende i
North Harrow Bowl, som ligger i udkan-
ten af London.
WORLD-CUP skal spilles i Korea, hvor

det ellers havde været meningen at Cana-
da skulle lægge baner til.

Landskampen mellem Norge og Dan-
mark skal efter det aftalte spilles op til
EM og som træningskamp for begge lan-
de. Det vil foregå i Oslo.

Og de nordiske mesterskaber spilles
for ungdom i Sverige denne gang, sæd-
vanligvis er dette arrangement lagt i slut-
ningen af januar, begyndelsen af febru-
ar.

Hvor den inviduelle europacup skal
spilles, vides ikke endnu, men det ple-
jer heller ikke at være bestemt særligt
langt ud i tiden!

HVIS DU SYNES at BOWLING
INTERNT er værd at læse i, så fortæl om
det i klubben. Abonnement kan tegnes.



Repræsentantskabsmøderne
ligger lige om hjørnet

Repræsentantskabsmøderne i kredse og
unioner ligger nu lige om hjørnet. Der
er som sædvanlig en lang række forslag
til forandringer og forbedringer på trap-
perne, men medens kredsene vel næppe
når at få disse til behandling, vil unio-
nerne skulle kikke på et par vigtige ting.
Stemmeret til komiteformændene
Det vil fra FU blive foreslået, at komi-
teformændene i DBwF skal have stem-
meret på forbundsrepræsentantskabsmø-
det. Spørgsmålet blev behandlet i sidste
nummer af BOWLING INTERNT, og
nu bliver sagen altså konkretiseret i et
direkte forslag, som også indeholder
nogle mere præcise bestemmelser for,
hvad pressekomiteen skal foretage sig
og primært, at pressesekretæren skal
vælges. Det er han hidtil blevet, men
det står bare ikke i vore love.
Ændret UK
Fra FU vil der ligeledes blive stillet for-
slag om at ændre UK. Hovedindholdet
vil være, at der vælges en "eneansvar-
lig" for udtagelserne for seniorer og en
tilsvarende for ungdom. Udtagelseskomi-
teen vil som følge deraf være at nedlæg-
ge, men det er meningen, at den "ene-
ansvarlige" skal udpege 2 holdledere,
som skal arbejde i marken mellem lands-
kampene og vejlede UK-chefen når de
egentlige hold skal udtages. Det for-
modes, at disse vejledninger vil være så
kompetente, at de får den afgørende be-
tydning for sammensætningen af de en-
delige hold.
Ungdommens 10 bud
"Ungdommens 10 bud" er oprindeligt
et forslag fra KBU, men vil nu komme
på markedet som et DBwF forslag. Sigtet
er primært at lave en ungseniorturnering
for unge mellem 18 og 23 år, og i medfør
heraf, igen at sætte ynglingealderen ned
til 18. Det menes, at den gruppe som vil
være aktuel, er på ikke mindre end
5-600 personer. De er, menes det end-

videre, svære at "holde fast på", når de
går fra ungdomsspillere til seniorer. Der-
for den bløde overgang, som det er me-
ningen at skabe gennem indførelse af
begrebet "ungseniorer".

Nyt rekordreglement
Både seniorudvalget og ungdomsudvalget
stiller med forslag til nyt rekordregle-
ment. Her er de væsentligste elementer,
at der ikke skal kunne sættes rekorder
i andre distancer, end den, den enkelte
disciplin er udskrevet i. Det vil konkret
sige, at i eksempelvis danmarksturnerings-
kampene kan der kun sættes rekord i
4 serier, AM. IKKE længere i f.eks. 2
serier og 3 serier. Et lækkert diskussions-
emne vil det nok vise sig!

Samtidig fjernes alle de rekorder, som
ikke direkte er opført i forslaget, af re-
kordlisterne. Det er hovedsagelig rekorder
på få serier, og rekorder i discipliner, som
overhovedet ikke spilles mere - i al fald
ikke spilles i arrangementer, hvor rekor-
der overhovedet kan slå's.

Pensionistbowling og
licensnummerændringer
Et forslag om lempeligere licens for den
efterhånden store gruppe, der hedder
pensionister, vil sikkert komme frem. Det
samme gælder et forslag om en ændring
af licensnummersystemet, som vil betyde
en forenkling og frem for alt øge mulig-
heden for at udnytte EDB-anlægget bedre
på forbundskontoret.

Mere om stemmeret
Inspireret af, at man i håndboldforbund-
et for nylig har indført, at 2 landsholds-
repræsentanter kan være med på DBwF
repræentantskabsmøderne, med både tale-
og stemmeret, vil der komme forslag om,
at vi indfører noget lignende i bowling.

J
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FORKLARING
Vi er ældst

og træner mindst

Ministeriet for kulturelle anliggender har
gennemført en omfattende undersøgelse
af eliteudøvernes vilkår her til lands. En
undersøgelse, som er mundet ud i et di-
gert værk, omfattende danske eliteidræts-
udøveres sociale, uddannelsesmæssige og
økonomiske vilkår, samt deres trænings-
og konkurrencebetingelser.

Undersøgelsen er foretaget i 1980 og
i begyndelsen af 1981, og har omfattet
11 idrætsgrene. Den beskæftiger sig med
den internationale elite i disse forbund,
den nationale elite og den talentfulde
ungdom, og blev iværksat via et omfat-
tende spørgeskema, hvor alle aspekter
- af såvel idrætsligt som mere personlig
karakter - blev søgt opklaret.

Besvarelsesprocenten var pæn stor, idet
ialt 88% returnerede skemaerne, en pro-
cent tilstrækkelig stor til, at resultaterne
af undersøgelsen kan tages som meget
relevante.
Bowlingsporten med
Bowlingsporten var med i denne under-
søgelse, som derudover omfattede udøve-
re fra atletik, badminton, cykling, gymna-
stik, håndbold, roning, sejlsport, svøm-
ning og tennis. Når bowlingsporten var
taget med, skyldes det, iflg. rapporten,
"fordi det er en idrætsgren, der med hen-
syn til træningsintensitet og aldersbar-
rierer m.m. adskiller sig betydeligt fra
hovedparten af de øvrige idrætsgrene".

Undersøgelsen blev foretaget ved for-
skellige lejligheder. Eksempelvis blev alle
spillere, der i 1980 spillede på badminton-
landsholdene eller var udtaget af forbun-
det til VM, All-England eller NM, spurgt.
Hos bowlingspillerne var de der fik spør-
geskemaer, landsholdene ved de nordiske
24

mesterskaber i december 1980 (kategori-
en international elite), et udsnit på 40
spillere, 20 af hvert køn, blandt samtlige
1. divisionsspillere i den første spilledag
i 1981 (kat. national elite) og ungdoms-
landsholdene ved ungdoms NM i slut-
ningen af januar/begyndelsen af febru-
ar 1981 (kat. talentfuld ungdom). lait
blev 64 personer spurgt, lige mange af
hvert køn.
Hvor ligger vi ?
Rapporten er sikkert til at få fat i for
de interesserede, den er på 419 sider, og
virker særdeles kompetent. Men det, der
måske især er interessant for en lidt bre-
dere kreds i bowlingsporten er, hvor vi
ligger i forhold til de øvrige adspurgte
idrætsgrene. Der er da også flere punkter,
hvor vi er anderledes end vore kolleger.

Først vil vi her konstatere, at vi med
hensyn til besvarelsesprocenten lå i den
bedre 1/3-del, idet vore samlede besva-
relse var på 91%. Her tegnede NM-holde-
ne sig for en flot 100% besvarelse. Fuldt
hus havde derudover kun atletik, gym-
nastik og svømning, medens badminton-
elitespillerne lå nederst med en besvarel-
se på 71%. Samlet var der flest indkom-
ne svar fra svømning, 99% og færrest
hos sejlsport med 79%. Og med samlet
menes alle tre kategorier.

Vi er ældst
Vor internationale elite er aldersmæssigt
i den øverste ende. NM-holdenes gennem-
snitsalder var 30 år. Gennemsnitsalderen
her for alle idrætsgrene ligger i intervallet
22-25 år, med gymnastik og svømning
helt nede på 18 og 17 år. Andelen af elite-



idrætsudøvere på 30 år og derover udgør
næsten samme andel af udøvere i alle i-
drætsgrene, med undtagelse af bowling
(flere) og gymnastik, svømning og roning
(færre eller ingen).

Omkostningerne
Den største netto udgift ved udøvelsen af
sin idræt, har vi ikke. Det er der ellers
nok en del der går og tror. Næh, det er
af de adspurgte idrætsgrene, cykling og
sejlsport, som pålægger udøveren de
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Den grafiske opstilling, som viser, hvad
den gennemsnitlige indtægt og udgift i
forbindelse med idrætsaktiviteten i 1980,
var. Nettoresultatet viser, at bowling, som
flere måske regner med, ikke er den dy-
reste idrætsgren at dyrke.

største udgifter, men det skal dog med, at
vi ligger på en plads i toppen her også.
Såvel roning som vi er lige efter de to
nævnte idrætsgrene. Arsagener mere
"idrætsindkomsten"s forholdsvis besked-
ne omfang end udgifternes størrelse. Vi
tjener altså ikke så meget på udøvelsen
(præmier) som så mange andre. Især fod-
boldspillerne udmærker sig ved høje ind-
komster sammenlignet med de øvrige
sportsgrene. Undersøgelsen viser, at en
fodboldspilIers nettoindkomst, fremkom-
met ved at tage hans samlede indtjening
og fratrække hans omkostninger ved
udøvelsen, i 1980 var omkring 18.000
kr. Mere er det såmænd ikke - men det
er også kun i Danmark spillende elite-
fodboldspillere, der har været med.
Ingen sponsering
Et af de områder, hvor bowlingspillerne
via deres besvarelser har tilkendegivet at
være dårligst stillet, er i spørgsmålet om
sponsering til materialer, rekvisitter, be-
klædning m.m. Med i opgørelsen er kun
taget de der har svaret, og her viser det sig
at alle eller 96% i bowlingeliten kunne
fortælle, at de aldrig blev forsynet med
udstyr, materialer og rekvisitter, medens
2% fik beklædning betalt. 73% fik aldrig
gratis tøj, hvor tennisspillerne kunne for-
tælle, at de fik alt betalt af sponsorer
alle sammen.

Til gengæld kunne samtlige bowling-
spillere roligt tilkendegive, at ingen spon-
sorer havde indflydelse på den måde, de
dyrker deres idræt på. Det er jo logisk
nok, når man ingen har, mens alle øvrige
forbund's deltagere i mere eller mindre
grad følte sig påvirket af deres spon-
sorer i udøvelsen af deres idræt.

Værdiløs PR?
Et lille kuriosum skal med: I betragtning
af den vægt eliteidrætten tillægges som
rekrutteringsfaktor i den idrætspolitiske
debat, ikke mindst i den senere tid, er
det bemærkelsesværdigt, at så få af elite-
idrætsudøverne peger på, at det var
idrætsomtale i aviser, radio og TV eller et
idol, der oprindeligt fik dem til at dyrke
idræt! Det er mor, far eller en kammerat,
som har inspireret til at gå ind i den
givne idræt. Og der er tale om virkelig
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høje procenter over hele linien, som an-
giver disse grunde. Måske overdriver vi
formodningerne om værdien af PR-
virksomheden, også i bowlingsporten?

Alder igen
Et af de spørgsmål, som deltagerne i un-
dersøgelsen skulle besvare, gik på, hvor
gamle de var, da de påbegyndte en sy-
stematisk træningsindsats. Også her er
.bowlingsportens elite ældst, idet vore
spillere har været omkring 22 år, før
man fik system i sagerne. Det er ret
meget også i forhold til de næste grup-
per, atletik, cykling og håndbold, hvor
gennemsnitsalderen var 17 år. Nederst,
altså de idrætsgrene, hvor en systematisk
træningsindsats blev sat ind i den tidligs-
te alder, ligger igen svømning og gymna-
stik, hvor alderen er 12-13 år.
Mindst udøvelse
Medens cykelfolkene ugentlig bruger 41
timer til træning, forberedelse og kon-
kurrencer og sejlsportsditto 37 timer,
ligger bowlingspillerne helt i bunden her
med et ugeforbrug på 18 timer. Og det
er så incl. kampe og stævner m.m.
Trænings- og
konku rrencebeti ngelser
Bowling-elitespillerne lå øverst med hen-
syn til at karakterisere deres instruk-
tion i den daglige træning som mindre
god eller dårlig. 64% mente at vilkårene
har var som nævnt. Til gengæld synes kun
12% at muligheden for at få trænings-
partnere var dårlig, - her var kun fodbold
lavere med 10%. Det ser ud til, at atletik
og sejlsport har problemer, idet henholds-
vis 49% og 45% synes, de var dårligt stil-
let med træningspartnere.

Også med hensyn til instruktion ud
over den daglige træning, synes bowling-
spillerne, at den var dårlig eller i hvert
fald mindre god. 77% af de adspurgte
slog kryds på skemaet her, roning og
sejlsport gjorde 78% og 83% det samme.
Men ellers viser den del af undersøgel-
sen, at bowlingspillerne er nogenlunde
stillet med hensyn til kvalificeret mod-
stand, anlæg, udstyr og materiel samt læ-
gelig bistand. Kun med henblik på kom-
pensation for indkomsttab var der pro-
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blemer igen, idet 81% synes, at den er
dårlig.

Et par af de spurgte bowlingspillere
føjede bemærkninger til skemaet, her
et par af disse: "Bowlinginstruktøren kan
jo ikke altid på de tidspunkter, der er
belejligt for os at træne", og en anden
"Der findes kun et par kvalificerede træ-
nere i hele landet" og hvad med den her:
"Jeg møder kun udenlandske elitein-
struktører, når jeg selv er på instruktør-
kursus" eller "Ekstratid til træning kan
kun fås, hvis man vil træne før k!. 16 og
efter k!. 22 på grund af banemangel". Og
det var altså i 1980 må vi skyndsomt
minde om.

Og med hensyn til ønsker for fremtid-
en, prioriterer bowlingspillere bedre in-
struktion, bedre forberedelse til større
konkurrencer og indførelse af penge-
præmier højere end eliteudøverne i al-
le andre idrætsgrene.

Penge
Bowlingspillerne ligger i den pæne ende
med hensyn til egne indkomster, idet
de efter undersøgelsen at dømme, lig-
ger på en årsindkomst i tusinde kroner
på 53,1 efter skat. Til gengæld ligger
vi i bunden (0,00) med hensyn til øko-
nomisk hjælp fra forbundet, hvor nogle
får op til næsten 15 (sejlsport), og i
bunden med sponsorpenge, pengepræmi-
er og anden indkomst.

Samlet ligger bowlingspillernes ind-
komst på 54,4 overgået af fodbold i
kraft af indtægter på idrætsudøvelsen, og
af sejlsportsfolkene i kraft af et stort til-
skud fra forbundet.
Alt i alt
På visse - og ikke overraskende - punkter,
ligger bowlingeliten anderledes i forhold
til andre idrætsgrene. Det er også derfor,
bowling er blevet udvalgt blandt de 53
specialforbund til at være med, som
nævnt indledningsvis. Men skal vi lære
noget af undersøgelsen, og her især ved-
rørende dens relationer til vor sport,
er det klogt at kikke på besvarelserne
indenfor trænings- og instruktionsområ-
det. Og lidt på det ønske, der er om at
forberede sig bedre til store internatio-
nale konkurrencer! J
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Forbundets seniorudvalg medio no 983. Fra v.:formand Torben Wurtz, sportssekretæren
le Edlich 0f{ på de efterfølgende stole: spilieudvalgsformændene fra de 4 unioner, SB U (Thomas Søren-
sen), JB U (Kim Jensen), KB U (Jørgen Jørgensen) og FBw U (Ib Hansen). De var enige om nedenståen-

de fortolkning, og det var Mogens Hansen som fotograferede.

Spilleberettigelse på lavere liggende
hold - her en fortolkning af reglerne

I forbindelse med indførelse af den nye
spilleform, dukkede et problem op, som
man ikke rigtigt havde tænkt på. Der er
nok flere endnu, men når tilstrækkelige
erfaringer er indhøstet, får man nok også
de ting på plade.

Men spørgsmålet om spilleberettigelse
på lavere liggende hold, blev hurtigt ak-
tuelt, og på given foranledning har senior-
udvalget stukket hovederne sammen, og
har fundet frem til en fortolkning til brug
for den herværende situation. Problemet
har relation til forbundslovenes §28 stk.
6.1. og 18.0 og er opstået på grund af de
stærkt forøgede dobbeltkampe både i di-
visionerne og rækkerne.

Vi tager sagen, som den er skrevet og
udsendt til unionerne:

§28 stk. 6.1 lyder:
"En spiller, der har deltaget på en klubs
højere rangerende hold, kan i samme sæ-
son kun deltage på et lavere hold, hvis
hans tidligere hold i mellemtiden har spil-
let eller samme dag spiller, en turnerings-
kamp uden hans deltagelse. "
og §28 stk. 18.0 lyder:
"En' spiller må ikke samme dag deltage i
mere end een turneringskamp. Lørdag og
påfølgende søndag, samt tilsluttede hel-
ligdage betragtes som een og samme spil-
ledag. Herfra dog undtaget divisionerne,
serierne og rækkerne, såfremt der spilles
to kampe i samme week-end. "
Et enigt seniorudvalg fortolker oven-

nævnte regler, som det vil fremgå af føl-
gende eksempel:

CLUB-INN
1. holdet spiller dobbeltkampe i week-

enderne 19. og 20. november. Første
kamp spilles lørdag kl. 14.00 og anden
kamp søndag kl. 10.00.

2. holdet spiller lørdag kl. 18.00.
En spiller, der har deltaget på 1. holdet

i kampen lørdag kl. 14.00 vil være spille-
berettiget på 2. holdet allerede til kampen
senere samme dag UNDER FORUDSÆT-
NING AF, at 1. holdet spiller sin kamp
om søndagen UDEN hendes/hans delta-
gelse.

BEMÆRK: Spilleren vil også være spil-
leberettiget, selvom 1. holdet får flyttet
kampen om søndagen, idet det er det op-
rindeligt fastsatte kamptidspunkt, der er
afgørende.

Man er således spilleberettiget på et lavere
rangerende hold, hvis det højere rangeren-
de hold i mellemtiden har spillet eller
samme dag spiller udens ens deltagelse.

Og samme dag er defineret således, at
lørdag og efterfølgende søndag, samt evt.
tilsluttede helligdage, betragtes som een
og samme spilledag.

Anfægtelse
Fortolkningen har medført en anfægtelse
fra KBU - men seniorudvalget har ikke af
den grund følt sig foranlediget til at lave
om på deres egen fortolkning.
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Det gælder om at holde tungen lige imunden. Bruno Stokholm er igang med at indskrive
de tusindvis af resultater, som vælter ind hver måned, og understreger, at det er alfa og

omega, at alle oplysninger, licensnumre og score, er fuldstændig korrekte

EDB-kørslen er nu i faste rammer
og udbygning ligger lige om hjørnet

Det er en ganske betydeligt arbejde, pri-
mært Bruno Stokholm, har påtaget sig
ved at køre forbundets EDB·registrering.
Samtlige licenserede danske bowllngspille-
re er inde i systemet, og ved hver eneste
spilleomgang, uanset hvor i landet kampe-
ne spilles, og de ellers løvrigt er snittæl-
lende, skal plottes ind for så vidt angår
de enkelte, individuelle resultater.

Der er ofte tale om mellem 1.500
og 1.700 navne pr. uge, som vi fører ind,
siger Bruno Stokholm. Jeg er som regel,
godt hjulpet af Anita på kontoret, færdig
et par dage efter modtagelsen fra unio-
neme, og sender så disketten til Honey-
well Bull. Dette firma, som sponserer hele
EDB-kørslen, afleverer så nogle dage efter
en tjekliste, som vi går igennem for fejl,
og som så sendes tilbage. Honneywell Bull
retter fejlene på disketten, og man er
klar til at køre. En proces, som tager en

28

halv snes dage, regnet fra den dag vi har
modtaget materialet.

Nu er det jo ikke nogen hemmelighed,
at systemet ikke kørte godt i begyndelsen
- og der var da også en betydelig skepsis
i visse kredse. Men i hele efteråret har alt
fungeret, så det både tidsmæssigt og især
med hensyn til nøjagtighed, arbejder per-
fekt.

Vi er helt afhængige af det materiale
vi får fra spillestedeme. Det er jo på
grundlag af dette, tallene indføres. Både
licensnumre og de opnåede resultater skal
være pinlig nøjagtige, for ellers går der
ged i resultatet, understreger Bruno.

Men een ting er det nydelige resultat
der kommer ud, en anden, om det nu og-
så er al den ulejlighed værd, hvis det kun
er egentlige snitlister, der er resultatet.
Trods alt må det være begrænset, hvad
man kan ofre af tid for at finde ud af,



hvem der er nummer 1.850 på landsrang-
listerne.

- Det er såmænd rigtigt nok, bekræf-
ter Bruno. Men for det første kan vi køre
meget mere end landsranglister, når vi
først har forsynet maskinen med oplys-
ningerne. Vi kan for ekesmpel lave rene
unionslister, vi kan udskrive indbyrdes
placering i en klub, og vi kan mikse alle
oplysningerne så at sige som vi vil. Men
for det andet er det vor hensigt at frem-
føre en model til en ny licensnummer- og
kort ordning, baseret på udskrift fra
vort EDB-system. Så først kan vi få den

optimale nytte af vor sponsor's hjælp og
assistance.

På forbundskontoret er placeret en
indskrivningsmaskine, som forbundet har
erhvervet for en meget billig penge, og
hvor alle oplysninger først indføres.

HVIS det tidsmæssigt har kunnet la-
de sig gøre, er dette nummers toplister
for første gang udarbejdet af forbundets
EDB-system. Der er en lille mulighed for,
at de ikke når os, inden dead-line, i så
fald er de slet ikke med i dette nummer.

J

Betydelig
admini-
stration
vedr. .præmle-
regulativet

Allan Christiansen
Administrationen af præmieregulativet
har antaget et omfang, som vist ingen
havde drømt om. Antallet af kontokort,
som er oprettet for hver enkelt spiller
der er indberettet som modtager af præ-
mier omfattet af regulativet, er dobbelt
så stort som antallet af de kort, der er
nødvendige for hele den samlede for-
bundsøkonomi.

- Men det varer ikke længe, så er vi
oppe på tre gange så mange kort, mener
forbundskassereren Allan Christiansen.

Een af årsagerne til denne de mange
kort er, at vi skal registrere alle beløb,
gavechecks eller lignende, som vindes.
Allan Christiansen:

- Vi har mange registreringer på be-
løb, som er meget små. Eksempelvis kan
jeg fortælle, at vi har en bowler, som har
ladet et beløb på 7 kr. registrere. Det skal
vedkommende skam også, men for at let-
te os administrativt, har vi spurgt i DIF
om vi dog ikke kunne få lov at lempe på
reglerne, således, at beløb eller værdier

på f.eks. under kr. 200,00 ikke skal
anmeldes.

Lige efter nytår vil der blive udsendt
et skema, som skal benyttes, når en
stævnearrangør skal anmelde til forbund-
kontoret. Efter skemaets modtagelse,
bliver spilleren s navn og licensnummer
ført ind på et specielt kort, hvis vedkom-
mende ikke i forvejen står i kartoteket.
Endvidere føres på kortet beløbets stør-
relse, eller den af stævnearrangøren op-
givne værdi af præmien.

Herefter kan spilleren så - mod be-
berig dokumentation, få beløbet ud-
betalt, enten ved selv at kikke ind på for-
bundskontoret, hvad man er meget vel-
kommen til, eller ved at indsende en
skriftlig anmodning. Beløbet kreditteres
så kontoen, men man vil til stadighed
havde tjek på, at ingen spiller får udbe-
talt mere end de kr. 50.000 han/hun må
årligt. Kommer en bowler over dette be-
løb, er risikoen for at blive erklæret for
professionel, meget overhængende!

- Men det varer sikkert længe, før
en bowler kommer op i nærheden af så
stort et beløb, mener Allan, og da penge-
ne jo kan bruges til mange forskellige for-
mål, jvf. §20, hvor præmieregulativet er
nedfældet, så kan man godt ind imellem
synes, at det store arbejde, er en lille smu-
le overflødigt. Men reglerne skal jo hol-
des.

Imødekommer DIF vor forespørgsel
om at slippe for registrering af mindre be-
løb, letter det dog væsentligt i omfanget
af dette "idiotarbejde". J
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KOMMEIfTAB

Det må vi så lære af

En af de første tilkendegivelser for aner-
kendelse af en stor præstation kom li-
ge efter Jette Hansen og Birgitte Jen-
sen's hjemkomst fra VM: Team Danmark
meddelte, at såvel Jette Hansen som Bir-
gitte Jensen var blevet tildelt kr. 10.000
hver og var rykket op i klasse A, verdens-
eliten.

Som den første idrætsudøver i de år,
Team-Danmark har eksisteret, meddelte
Jette Hansen nogle dage efter, at hun
ikke ønskede disse penge, og at hun der-
for måtte sige nej tak.

Det skete efter nogen betænknings-
tid, og efter nogen snak med sine råd-
givere i Aalborg, og det skete først efter,
at Jette havde konfereret med Torben
Wlirtz for at få hans tilkendegivelse af,
at hendes afslag ikke ville få negativ ind-
flydelse på eventuelt kommende Team-
Danmark bevillinger. Eller sagt på en
mere kontant måde: at man i Team Dan-
mark ikke ville blive så sure, at man
fremover så bort fra kandidater fra bow-
lingsporten.
Hatten af
Vi må tage hatten af for Jette Hansens
indstilling på dette område også, og kon-
statere, at hun igen har vist den helt rig-
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Jette Hansen: jeg havde ikke regnet med,
at min beslutning om at takke nej til
Team Danmark pengene, ville vække så-
dan en opsigt.

tige sportsånd. Hendes beslutning respek-
teres af alle, og alle forstår, at hun ikke vil
ligge under for det ekstra pres, hun føler
vil komme derved, at pengene pr. difini-
tion skal bruges til banetræning og ma-
terialindkøb, underforstået, forøgelse af
begge dele.

Endvidere har Jette nogle personlige
grunde til at afstå, som heller ikke er
nogen hemmelighed: Anders, hendes
mand, er kun hjemme i week-end's - han
er jetpilot og er udstationeret i Skryd-
strup.
Holder ikke op
Hendes beslutning skal ikke på nogen må-



de tages som et udtryk for at hun holder
op. Heller ikke, at hun holder op med at
spille bowling på eliteplan.

- Jeg vil blot være frit stillet med hen-
syn til yderligere træningsindsats, her og
ved udenlandske arrangementer, siger Jet-
te. Jeg er heller ikke helt sikker på, hvad
jeg egentlig skal bruge pengene til. Det
havde været anderledes, hvis f.eks. for-
bundet havde lagt en plan for pengenes
anvendelse, for så havde der været noget
konkret at tage stilling til.

Så fik vi den !
Under al kritik
Proceduren op til indstillingerne af kan-
didater til Team Danmark støtte har væ-
ret under al kritik. En så enkel foran-
staltning som at spørge de der blev ind-
stillet, om de overhovedet var interes-
seret, er blevet forsømt, og en nærmere
plan for, hvad man kunne foreslå eventu-
elle tilskudsmodtagere, er ikke udarbej-
det.

Først lidt historie: For et par år siden
fik 3 bowlingspillere Team Danmark støt-
te, placeret i kategori B, europæisk elite.
Pengene skulle anvendes til det samme
som nu, banetræning og materielindkøb.
Der var ikke i ledende kredse nogen præ-
cis opfattelse af, om det nu også gik 100%
sådan.

Dette medførte, at man - vist nok på
et forbundsbestyrelsesmøde - med syv-
tommersøm slog fast, at for fremtiden
ville den enkelte spiller blive præsenteret
for et træningsprogram, og naturligvis
spurgt, om vedkommende ville indordne
sig under dette - inden man søgte.

På den måde var det sikret, at pengene
blev anvendt bedst muligt og navnlig, at
den enkelte helt var indstillet på at dyg-
tiggøre sig ved hjælp af de øgede tilskud.
Den helt rigtige måde at lægge op til
ansøgningerne på, og man var sikker på,
at eventuelle tilsagn fra Team Danmark
også ville blive accepteret af spillerne.
I år fik "rette vedkommende" i god tid

forelagt den opgave, at finde egnede em-
ner, og herefter ville man så indstille dem.
Man blev enige om at indstille vore lands-
hold, og "rette vedkommende" skulle så

underbygge kandidaturerne ved at finde
relevante oplysninger om spillerne. En
dags tid før ansøgningsfristen udløb, var
der i så henseende ikke foretaget noget
af betydning, og resultatet var, at andre
. herunder Per Rasmussen i Jylland, i
huj, hej og hast måtte flikke nogle oplys-
ninger sammen. Ikke en eneste blev
spurgt > og så meget som DUFTEN af et
træningsprogram var der ikke tale om.

Sidste gang
Nu må det være sidste gang, en så

lemfældig fremgangsmåde bliver benyt-
tet. Næste gang må det være gjort klart,
hvad den enkelte, som eventuelt kom-
mer i betragtning, forpligter sig til. Og
der må foreligge tilsagn om, at han eller
hun vil være med på de vilkår der forelig-
ger. Alle er naturligvis frit stillet med
hensyn til at sige ja eller nej, og ingen
ser skævt til den, der vælger samme
standpunkt, som Jette Hansen. Men
for bowlingsportens renome's skyld, må
den indstilling spilleren har, være klar-
gjort INDEN ansøgning indsendes.

Nu gik det godt denne gang - det der
med renomeet. Team Danmarks ledelse
har helt og fuldt accepteret Jette Han-
sens afgørelse, og ser meget positivt på
et andragende fra Dansk Bowling For-
bund gående ud på, at pengene lægges i
en pulje til damelandsholdets videre ud-
vikling. Men det er første gang et for-
bund har anmodet om, at penge, bevilget
til enkeltpersoner, konverteres til et
hold - så det skal der lige snakkes om.
Det sker på et møde den 25. januar, hvor
vi så til gengæld skal sandsynliggøre, at
det landshold, vi tænker på, er i verdens-
klasse, og forelægge et træningsprogram.
Kan dette lade sig gøre, er der pæne chan-
cer for, at Team Danmark's bestyrelse
gør en undtagelse/danner ny præcedens,
ved at imødekomme vort andragende.

Det skal her til slut lige med, at Birgit-
te Jensen har spurgt, om hun måtte an-
vende pengene til et træningsophold i
udlandet ellers ville også hun lade sine
10.000 kr. gå i en fælles pulje til dame-
landsholdet.

John Jørgensen
31



BURDT OM SPOBTER
Ny formand og
spilleudvalgsformand
på Sjælland
På et ekstraordinært repræsentantskabs-
møde den 23. september, blev der på
Sjælland valgt ny formand. Eduard Niel-
sen, som har haft posten i nogle år, blev
afløst af Mogens Hald Pedersen, som før
har prøvet af være formand for SBU.

Eduard Nielsen er formand for den
selvejende institution, som kører Køge
Bowling Center, og det mante han ikke
var i overensstemmelse med god moral.
Han valgte derfor at gå af - også fordi
hans job i hallen er meget tidskrævende.

Thomas Sørensen er ikke trø rurorø

spilleudvalgsformand på Sjælland

Endvidere har spilleudvalgsformanden
i SBU, Thomas Sørensen, trukket sig til-
bage. Officielt af tidsmæssige grunde.
r hans sted er Willy Petersen, Henkel
konstitueret.

Som nævnt andet sted, er formanden
gået i gang med at forberede en sam-
menlægning af SBU og KBU, en sam-
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menlægning. som skal behandles dels på
formandsmøde den 20. januar i Rødovre,
dels på repræsentantskabsmødet, som
er flyttet til den 10. marts, og som for-
mentlig bliver afholdt i Idrættens Hus.

Udvidet sportsligt
samarbejde i vest
Et udvidet sportsligt samarbejde er på
trapperne i vest-zonen. Fyns Bowling
Union og Jydsk Bowling Union er langt
fremme med planer om at lade de øverste
serier spille sammen, og så dele dem i
en nord- og sydkreds. Så er det meningen
at de bedste fynske hold skal være med i
den sydlige bedste serie.

Derimod er der ikke for nærværende
planer om et egentlig organisatorisk sam-
arbejde, ej heller en sammenlægning.

Fortsat dansk/
svensk samarbejde
hos ungdommen
I dagene 25.-27. november deltog 3 ung-
domsspillere i en såkaldt "teknikerlejr"
i Nassjo, Sverige. Det var Allan Nielsen,
FBwU, Katja Knudsen, KBU og Ole Jør-
gensen, JBU, som blev udtaget hertil.
Lovende og talentfulde ungdomsspillere,
som fik stort udbytte ud af lejren.

Det dansk/svenske samarbejde på ung-
domssiden fortsætter i de kommende må-
neder. Allerede 2. - 5. januar 1984 er
der danske med på en elite-juniorlejr,
som finder sted i Norrkoping, Sverige.
Leo Klitte og Kurt Jensen deltager i
et avanceret kursus som ledere, mens
spillersiden er repræsenteret af Hanne
Oredsen, Stenhuset og Bjarne Thomsen,
Trekanten. Konsulenter på lejren er
så kendte specialister som Goran Ber-
gendorff, Ulf Andersson og Christer Bak-
ke, og blandt emnerne er nye metoder
i spillet og nye spillesystemer.



Næste U-træf 2
Den 14. og 15. april holdes U-træf 2
i Silkeborg. Arrangementet er en opfølg-
ning af U-træffene med nummerbeteg-
nelsen 1, og med kan komme ungdoms-
spillere, som har gennemgået det første.
Dog er der en begrænsning som går på, at
kun 50 fra hver zone kan komme i be-
tragtning. Det skyldes plads og effekti-
vitet.

Ungdomselitesamling
også i Danmark
En elitesamling for ungdomsspillere er på
trapperne, og skal afholdes sidst i maj el-
ler først i juni 1984. Her vil 20 ungdoms-
spillere blive indbudt, og indholdet i
samlingen vil i det store og hele være det
samme som seniorelitesamlingen i juni
i år (se sidste BOWLING INTERNT).

Seniorelitesamlingen
er berammet til afholdelse i perioden 2.-6.
juli 1984. Indholdet bliver nogenlunde
det samme som i år, bortset fra, at emnet
psykologi også bliver indlagt i program-
met.

Flytning af kampe
TUK skal have at vide, når kampe i dan-
marksturneringen skal flyttes. Klubberne
skal først være enige og have aftalt en ny
kampdag, hvorefter ansøgning om tilla-
delse til flytning sendes til TUK. An-
søgningsskemaer ligger i hallen, og ellers
henvises til reglerne aftrykt i "den grøn-
ne". Det har Erik Raun, formanden for
TUK, endnu en gang haft nødig at under-
strege - og her derforigen en reminder.

Rekorder i år
Bestyrelsen i Dansk Bowling Forbund be-
sluttede på sit møde den 11. september,
at der skal dispenseres i indeværende sæ-
son fra reglerne i §27 stk. 3. Der vil i
medfør heraf kunne sættes rekorder,
selvom der er spillet flere end een serie
på samme banepar. Dog skal der stadig
ske normalt skift med en anden spiller.

World-Cup magen om
I midten af marts 1984 er det så mening-
en at begynde de indledende runder til

FØLG MED I BOWLlNG-INTERNT'S '
FORRYGENDE FØLJETON!

MOGENS NYMANN, medlem af presseko-
miteen, ses i øjeblikket ved skumringetide
luskende ude omkring de haller, hvor kva-
litihationsstæoneme til DM skal afholdes.
Han medbringer kugler (5) og tasker.

Træning forstå's - for Mogens satser
på DM. Med sig i inderlommen har
han en flaske cognac samt indbydelser til
Flintstone's julefrokost. Begge dele har han
i sinde at tage frem, under forhandlinger-
ne med stæonernes sekretariater, som jo
også efterregner slagsedler.

På spergsmålet om, hvad han har tænkt
sig at gøre ved sine dårlige resultater, svarer
han:

- Dem sender jeg til DBwF's EDB folk.
Så kommer de jo efter KBU's mening ikke
længere.

Ved at betragte ovenstående billede, kan
nogen måske få den opfattelse, at Mogens
Nymann er et lyst hovede. Vi kan imidler-
tid oplyse, at billedet er taget med blitz.

årets world-cup. Den måde disse skal spil-
les på, vil være magen til i år, hvor et par
ændringer og den lille 300-serie kon-
kurrence var med til at sætte startantal-
let betydeligt i vejret.

Et par af hallerne er ikke meget for at
tillade World-Cup spil i træningstiden
viser det sig. I de haller, hvor man har
kunnet det, er erfaringerne imidlertid
så gode, at man regner med at de kan
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få den virkning, at alle haller i cup 'en
1984 er med på ideen.

PR-materiale vil blive udsendt i slut-
ningen af februar/begyndelsen af marts,
og igen i år er også haller med udstyr
af fabrikatet BRUNSWICK med i legen.

Ikke udelt tilfredshed
En rundspørge blandt divisionsspillere i
øst-området, og foretaget af det nye kø-
benhavnske blad, "Bowlingnyt", viser,
at der bestemt ikke er udelt tilfredshed
med den nye spilleform, som danmarks-
turneringen afvikles under.

Det er tilsyneladende ikke så meget
det, at der spilles AM, der er anke over,
men mere, at spillet, kva der er 3 pr. ba-
ne, går for langsomt. Statistisk har man
heller ikke kunnet se den store snitfor-
bedring, som fortalerne ellers snakkede
om. Snarere tvært imod.

Et forslag om at gå tilbage til den gam-
le spilleform, er på det grundlag ikke en
umulighed. Men der appeleres allerede
her til, at man giver spilleformen en
chance, mindst et år til.

Sall-Master i
dansk TV
Det er planen, at finalen i Ball-Masters,
som afholdes i Helsingfors, også skal
sendes i dansk TV. Ball-Masters regnes
ubestridt for den mest eftertragtede
individuelle turnering i Europa når man
ser bort fra de egentlige mesterskaber.

Finsk TV har 10 år i træk transmitte-
ret finalespillet, og i fjor var også svensk
TV med. Een time sendte man her, og
vil muligvis gøre det samme i år.

- En time bliver det nu nok ikke til
i dansk TV, mener Poul Erik Andersson,
som skal kommentere finalen. Vi sender
nok i sportslørdag ugen efter, og om-
kring en halv times tid vil jeg tro. De
endelige planer er endnu ikke fastlagt.

Poul Erik Anderson skal selv til Fin-
land for at følge finalen, og det kan
næsten med garanti og lynlås forsikres,
at der bliver bowling i topklasse. Det
plejer der i Ball-Masters, hvor en spiller
som Mats Karlson for et par år siden
slog en 300-serie for åben skærm.
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Finalen afvikles søndag den 8. ja-
nuar og sammendraget forventes vist
i dansk TV lørdag den 14.

Succes med idrætspraktik
i Aalborg
Der er virkelig gang i sagerne for tiden
i og omkring Løvvang Bowling Center.
Man har i efterårets løb været i kon-
takt med over 800 børn og unge, for at
fortælle om bowling. Blandt 3 andre
emner måtte børnene så vælge, hvad de
kunne tænke sig at stifte nærmere be-
kendtskab med. 332 valgte bowling, og
var til 1. lektion for et par måneder si-
den. Af dem kom over 200 igen til 2.
og 3. lektion, som bestod af spil på ba-
nerne. Slutteligt mødte 160 op til den
sidste prøve, og af dem meldte omkring
50 sig til et lille stævne, som ihallen
ver for dem.

- Vi regner med, at halvdelen bliver
hængende, og fortsætter med at dyrke
bowling, siger halleder Poul Erik Lar-
sen. Flere af de unge har allerede meldt
sig ind til mere organiseret bowling, og
vore klubber har alle stillet sig velvilligt
til rådighed med hensyn til at optage de
unge i deres rækker.

Flere steder i landet er Bowling valgt
til Månedens Idræt. BI. a. i Køge, hvor
februar/marts skal stå i bowlingsportens
tegn.

Formandsmøde den 14.
og 15. januar
Det årlige formandsmøde i Dansk Bow-
ling Forbund er berammet til week-end-
en 14. og 15. januar, og skal afholdes i
Idrættens Hus. Deltagere er de forskellige
komiteeformænd, og forretningsudvalget.
Endvidere naturligvis formanden for så-
vel senior- som ungdomsudvalget.

I år vil der lagt op til, at "efterkriti-
sere" de forskellige arrangementer og ak-
tiviteter, der har været siden sidste for-
mandsmøde. Det er et omfattende pro-
gram man her skal igennem, og naturlig-
vis vil der være flere punkter, som kan
have godt af en nærmere lup. Så lærer
man lidt igen.



Om lørdagen er deltagerne plus for-
bundsbestyrelsens øvrige medlemmer
og formanden for A-O udvalget, blevet
indbudt til "forbundsmesterskaber i bow-
ling 1984". Dette gribende sportsstævne
hvor man ser frem til en stribe af 300-
serier, spilles i Rødovre Bowlinghal.

Team Danmark's
sportskalender
Den første sportskalender, under redak-
tion af Team Danmark, er nu til salg i
landets boghandeler. Kalenderen koster
kr. 49,50 inel. moms, og det anbefales,
at man køber denne. Det er en smukt
udstyret kalender, beregnet til ophæng-
ning på væg, og med adskillige idræts-
motiver. Udover det egentlige: kalender
måned for måned.

Kalenderen er forsynet med en "kon-
kurrenceslip", som ved indsendelse til
Team Danmark giver et antal købere mu-
lighed for at "møde deres sportsidol"
ved et arrangement op til OL84.

Team Danmark håber, at man ved den-
ne kalender kan opnå et årligt tilbageven-
dende salg, og altså gøre denne til
"Sportskalenderen", som mange gerne vil
have hængende på sit værelse osv., og
det er derfor vigtigt, at ideen i år bliver
udbredt så meget som muligt.

Samarbejdsaftale med
beslægtede organisationer
Der har i længere tid været bestræbelser
i gang i det københavnske område, for at
få etableret en samarbejdsaftale med de
to andre bowlingorganisationer, der er
i området: "den frie" og "firmaorgani-
sationen". Formålet har været, via sådan-
ne aftaler, at formå spillere i disse organi-
sationer, til at overholde de samme reg-
ler, som de, der via unionen er medlem
af DBwF må. Her især vedr. indtagelse
af alkoholiske drikke og rygeforbuddet
under kampe og stævner. For selvom fle-
re spiller begge steder, altså også i KBU,
er der alligevel mange, som kun har et
medlemskab eet sted.

Det er langt om længe lykkedes at få
i hvert fald "den frie" med på ideen, og
de har på et møde den 28. november,

Er glad og
tilfreds
Når Erik Raun, formand for TUK, ser så
glad, tilfreds og veloplagt ud på dette bil-
lede, taget af Mogens Hansen, skyldes det,
at han ER tilfreds.

Der er overhovedet ingen problemer
med at få divisionernes scoretavler ind til
tiden, og det nye system, som bI. a. også
medførte nye former for indberetning,
har alle kunnet forstå.

Det synes vi lige skulle med - for ellers
er det jo ofte appeller, som bringes fra
komiteerne.

underskrevet en samarbejdsaftale. Der
udfoldes fortsat bestræbelser på, at få
også firmaklubberne til at være med.
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Men hvorfor egentlig "Den frie bow-
ling Union" som den ene organisation
hedder. - Jo, vi vil være frie og ikke do-
mineres og tyranniseres af Københavns
Bowling Union" lyder det forbløffende
svar fra unionen.

FU-møder
Forretningsudvalget har lagt en plan!

Den går på, hvornår man holder FU-
møder, og kommer her:

23.1., 27.2.,9.4. og 21.5. Som det ses
er der ikke FU møde i marts, og det har
noget at gøre med travlhed i forbindelse
med repræsentantskabsmøderne i uni-
onerne.

Hvad kan man søge
tilskud af tipsmidlerne til?
Tilskud fra tipsmidlerne søges gennem
Ministeriet for Kulturelle anliggender.
Ved henvendelse til forbundskontoret
kan ansøgningsskemaer fremskaffes.

Tilskud kan opnås til etablering af an-
læg og drift af samme. For bowlingspor-
tens vedkommende kan tilskud komme
ind i billedet til anskaffelse af kegler, og
feks. renovering af bestående anlæg. Vel
at mærke, hvis der ikke er private inter-
esser involveret i hallen. Som nævnt i
sidste blad, har den selvejende institu-
tion omkring hallen i Kolding, netop
modtaget et tilskud på kr. 25.000.

Post til Arhus
Vi skal lige have med, at man i JBU beder
om, at al post sendes til kontoret i Århus,
som er relativt nyoprettet. Adresse i "den
grønne".

ForbundsbestyrelsesmØde
Næste forbundsbestyrelsesmøde er fast-
sat til den 3. og 4. marts, og skal afhol-
des på Hotel Frederiksdal i Virum. Det
er altså umiddelbart før repræsentant-
skabsmøderne i- unionerne, som kører i
marts måned. Forbundsbestyrelsesmødet
skal kikke på DBwF's ting, herunder og
vel især de til den tid udarbejdede budget-
ter for 1985. Budgetterne indsendes af
komiteer og udvalg, og har den fælles-
nævner, at de som regel bliver barberet.
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Tilbud til TV .
Radiosporten udvider
Proceduren vedr. udvælgelse af idræts-
arrangementer til TV-transmission vil vi
lige benytte lejligheden til at nævne:
4 gange årligt indsender de 53 special-
. forbund lister med tilbud til Radio- og
TV udvalget i Dansk Idræts-Forbund,
som så ved et møde diskuterer de for-
skellige ting med ledelsen hos sports-
afdelingen i DR. Herefter udvælges det,
som findes mest interessant, og som der
er teknisk mulighed for at sende i TV.
Det oplyses, at omkring 80% af de trans-
missioner vi ser, udover de helt store og
især verdensomspændende begivenheder,
bringes efter specialforbundenes tilbud.

I denne omgang, primo december,
har vi tilbudt landspokalturneringens fi-
naler i Odense, DM individuelt i Løv-
vang og World-Cup danmarksfinalen. Op-
timismen vedr. om noget af dette kan
komme igennem, kan ligge på et meget
lille sted, idet 1984 som bekendt er et
enormt idrætsår, med nok at se til for
den relativt lille sportsafdeling med kun
en 13 - 14 journalistiske medarbejdere.

Fra 1. januar er det løvrigt meningen
at udskille radiosporten til en meget
mere selvstændig afdeling end det før
har været tilfældet. Leder af denne nye
afdeling bliver Henning Haut, der som
medarbejder får Jørn Mader, Jørgen
Herbert og Henrik Brandt. Sidstnævnte
er vendt tilbage i de aktives rækker efter
i nogle år at have været indenfor det
faglige!

Ligeledes fra 1. januar vil den daglige
nyhedsudsendelse i radioen, "Sport i
dag" blive udvidet, ligesom sendetids-
punktet flyttes. Her vil vi blive præsen-
teret for daglige udsendelser af 10 mi-
nutters varighed og det sker fra kl. 21.50
til kl. 22.00. Endvidere vil radiosporten
have lidt nyheder med hver morgen i de
2 - 3 første timenyheder.

Tyveriet i
Idrættens Hus
Som nogle måske læste i BT, har vi været
udsat for tyveri. I kælderen i Idrættens
Hus opbevarede vi landsholdstøjet, og
det var en dag pist væk.



Tyve havde i nattens mulm og mørke
skaffet sig adgang gennem en lille rude, så
lille, at der var formodning om, at der var
tale om børn. Nogle blev da også set ved
et par lejligheder senere med den smuk-
keste landsholds-bluse på.

Hvorfor kastede så vidnerne sig ikke
over de formastelige? Fordi flere andre
forbund har trøjer magen til, så man
kunne jo aldrig vide ...

Til al held var Idrættens Hus forsikret
mod tyveri af den art - selv er vi det ikke.
Og regningen på det nye tøj, som blev
taget i brug ved VM, blev betalt af for-
sikringsselskabet. Den lød samlet på om-
kring 30.000 kr.
Kniber med blad
i Jylland
Efter at have gennemgået de økonomiske
aspekter, har man i Jylland indtil videre
opgivet at lave blad!. Det oplyser unio-
nens formand Per Nørgaard, som heller
ikke kan se, hvem der skulle stå for et
sådant.

- I stedet vil vi i første omgang sende
meddelelser ud med turneringsoversigter-
ne. Det er jo Per Rasmsusen i Århus,
som står for disse, og han har givet til-
sagn om en gang imellem at skrive lidt
om, hvad der sker.

Samtidig udvider man kredsen af mod-
tagere af resultatlisterne, så så mange som
muligt får dækket deres læsebehov.

På repræsentantskabsmødet i marts vil
problemet blive taget op, og så håber man
at kunne finde en løsning.

Derimod er KBU/SBU bladet i fuld
gang. Der er kommet 2 numre nu, og det
er jo Børge Holm, der både redigerer og
sætter bladet. Man har købt en avance-
ret skrivemaskine, og ved hjælp af den
samt lidt snilde, er det lykkedes at få et
teknisk ganske nydeligt blad op at stå.
Man er rimeligt dækket ind økonomisk,
naturligvis fordi man sparer de betydeli-
ge opsætningsomkostninger, der normalt
er forbundet med udgivelse af blade.

Ingen går af
Ingen i Dansk Bowling Forbund's udvalg
og komiteer har planer om at gå af - og
hvis det må være os tilladt at sige det: at-
ter et tegn på stabilitet

Ole Jørgensen
indstillet til
"Årets Fund"
Politikens Idrætspris, som gives til Arets
Fund, og som uddeles i et samarbejde
med Dansk Idræts-Forbund, er slået op.
Dansk Bowling Forbund har idstillet
Ole Jørgensen, som bI. a. blev nummer
3 individuelt ved de nordiske ungdoms-
mesterskaber, og var med på det tre-
mands hold, som vandt guld.

I indstillingen er ligeledes nævnt hans
danske rekorder ved de jydske mester-
skaber, rekorder, som desværre ikke
kunne accepteres af de, der godkender.
Ole var på det tidspunkt kun 15 år, og
man skal i.flg. reglerne, være 16 for at
kunne stille op i seniormesterskaber.
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Vi beklager

I det første nummer af Bowling Internt,
blev forbundets instruktionsmateriale til
kursus 3, omtalt.

Det ha! været et utroligt stort arbejde,
a~ bearbeJ~e og redigere det særdeles fyl-
dige materiale, som præsenterer sig med
en meget flot og overskuelig lay-out.

I artiklen nævntes 3 ophavsmænd til
materialet, men sandheden er, at det er
en helt fjerde, som har lavet det største
arbejde.

Bent Isenbecker, IKK lærer i KBU, har
ganske enkelt ofret et halvt år af sin spar-
somme fritid, både for at redigere og ud-
føre navnlig de mange tegninger, som
krydrer "bogen".

~eo Klitte beklager. Og vi beklager, at
vi Ikke var så kvikke, at vi så ordentlig
efter, da vi kikkede instruktionsmateria-
let igennem.
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Kursusplaner for
de kommende måneder
Rundt omkring i unioner og kredse, er
der for de kommende måneder planlagt
en række grundkurser, ligesom en del af
kursus 1, er fastlagt. Endvidere vil IKK
stå for et ?pfølgningskursus for de, der
var med pa kursus 3, og det kommer
primært til at beskæftige sig med den
psykologiske side af sagen .

..- Desværre kommer også opfølgnings-
kurset til at ligge i sommerperioden, si-
ger Leo Klitte. Vi har simpelt hen ikke
kunnet finde plads indenfor den meget
stramme turnerings- og stævne plan vi har
i dansk bowling. Det har i det hele taget
været et kæmpeproblem, bare at holde
et regulært møde i Instruktions- og kur-
suskomiteen. Trods ihærdige anstrengel-
ser, er det ikke lykkedes at finde en dag,
hvor hele komiteen har kunnet komme.
Så vi har faktisk ikke haft komitemøde
siden i foråret en gang!

Det er også planen, at holde et kursus
2. Det skal være i vestzonen og i april.
Derimod vil et nyt kursus 3 ikke blive
afholdt i 1984, men først i 1985.

-- Vi skal lige have givet de aktuelle
emner blandt instruktørerne, noget me-
re erfaring, slutter Leo Klitte.

A-bånd i 2 udgaver

Dansk Bowling Forbund's videobånd har
nu været ude omkring i nogen tid nu. A-
båndet, som er en fortælling om dansk
bowling, set over en bred front, er ikke
faldet i smag alle steder, og det skyldes
et indslag, hvor der på en noget utraditio-
nel måde fortælles om en bestemt klub.

På opfordring af navnlig ungdomsle-
deren, vil båndet i begyndelsen af januar
være til rådighed i omredigeret stand.
Det pågældende indslag er redigeret væk,
og man kan derfor fremover rekvirere
hvad man har lyst til: med eller uden ind-
slaget med Flintstone.
Pænt forbrug
Men ellers kan det oplyses, at båndene er
blevet pænt brugt ude omkring i landet.



Og der er ligeledes en fortsat efterspørgsel
- hvorfor vi da også beholder et par kopier
til cirkulation efter behov.

Det er Mogens Hansen, som står for
distributionen, og ham kan man ringe til,
hvis bånd ønskes: 01-4147 47.
Kommende planer
Det er meningen, at et bånd specielt be-
regnet til børn, skal produceres i løbet af
1984. Vi regner i første omgang med, at
det skal have ca. 1/2 times varighed. Den
dermed tiloversblivende plads, også på ca.
1/2 time kan vi så frit anvende til andre
ting, og her er et indslag om pensionist-
bowling og/eller bowling for handicappe-
de, stærkt inde i billedet.

Endvidere vil vi på forsøgsbasis lægge
op til et bånd, som skal handle om be-
givenhederne i 1983 og 1984. Det skal
færdigredigeres i slutningen af 1984, og
er for hovedpartens vedkommende med
billeder, optaget af amatører. Imidlertid
er vi i krig med at finde det bedst mulige
udstyr, så teknikken i betragtning af om-
stændighederne, kan blive optimal god.
Kommer på besøg
Det vil imidlertid også indebære, at for-
bundets video-folk vil dukke op ved for-
skellige arrangementer, både af sportslig
og organisatorisk karakter. Vi håber ikke,
at de implicerede vil føle sig alt for gene-
ret af vore lamper og kamera, vi skal i
alfald nok være diskrete.

Lille misforståelse
rettes
Ved et møde i DIF's Københavns/Frede-
riksbergkreds blev det oplyst, at DIF
har alle TV- og Video rettigheder indenfor
sportsverdenen, hedder det i en af KBU's
mange henvendelser til Dansk Bowling
Forbund. Der spørges, om man har taget
højde for dette i DBwF's video udvalg,
og om, hvordan man tackler problemet.

Der er imidlertid tale om en misforstå-
else, hvis man tror, at disse "rettigheder"
på nogen måde har betydning for bow-
lingsportens arrangementer, men for at
få klargjort denne side af sagen bedst
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muligt, og for at imødegå at DIF's folk
en anden gang bliver misforstået, dette:

Dansk Idræts-Forbund's specialfor-
bund har givet det video selskab , hvori
DIF har andel, rettighederne til arrange-
menter, som Danmarks Radio ikke kan
eller vil beskæftige sig med, men som
kunne tænke sig at være af interesse for
en større kreds. Navnlig vil DIF formodes
at være interesseret, hvis der kan finde en
egentlig "eksport" sted.

Men specialforbundenes eventuelle af-
taler med DR vil naturligvis blive respek-
teret, og det samme gælder eventuelle
planer om at optage det givne arrange-
ment til eget brug.

Endvidere har DIF-videoselskabet kun
rettigheder, men ingen pligter. Skønner
man, at det givne idrætsarrangement ikke
er interessant nok, eller ikke økonomisk
kan svare sig, kan selskabet sige fra, og
dermed er det pågældende specialforbund
frit stillet til at søge andre udveje.

Det eneste arrangement i de kommen-
de år som, efter den bedste overbevisning,
kan, bare nærme sig, forpligtelsen overfor
videoselskabet, vil være verdensfinalen i
World-Cup i 1986. Den kan tænkes at
skulle afholdes i Danmark, hvis det lykkes
os at skabe de rette forudsætninger. Siger
DR nej til at transmittere fra denne, og
vi mener at andre lande kunne være inter-
esseret i en optagelse fra begivenheden,
har vi pligt til at underrette det videosel-
skab, DIF er involveret i. Det vil så være
op til dette at bedømme, om World Cup
verdensfinalen er interessant og økono-
misk forsvarlig at optage. Kan videre-
salg ikke påregnes, falder selskabets
interesse naturligvis betydeligt - for hvem
skal aftage produktet - med mindre der
til den tid ikke er indført TV2.??

Vi har altså ikke krænket nogen ret-
tigheder - og kunne s'følig heller ikke
tænke os at gå uden om de aftaler, der
nu en gang er indgået. Men som det an-
tydes i den udarbejdede rapport af marts
1983: bowlingsporten ligger sikkert lige
så langt nede i prioriteringsrækken hos
det videoselskab. det hele handler om,
som den gør i Danmarks Radio.

J
39



Pensionistbowling
i rivende udvikling
Bowling for pensionister er rigtig i vælten
for tiden. Og noget kunne tyde på, at
denne rivende udvikling vil fortsætte de
kommende år.

Overalt i landet hygger ældre sig med
bowlingspillet, som også dyrkes på kon-
kurrenceplan både lokalt og i lidt større
sammenhæng. Eksempelvis er der i efter-
året afholdt en bykamp mellem Arhus
og Herning, en kamp, som de rutinerede
pensionister fra Herning overlegent tog sig
af.

- Men de har også spillet bowling i op
til 2 år, oplyser Carl Jensen, som er inde-
haver af Herning Bowlinghal. Vi er efter-
hånden oppe på godt 40 pensionister,
som har det rart en gang om ugen, når
de spiller bowling og hygger sig i hallen.

Også i Arhus er der gang i sagerne. Her
har en gruppe, som begyndte i februar,
slået sig sammen i en klub, som de har
døbt Klub 83, og den har udviklet sig
til en af de største i hallen, 100 med-
lemmer er de nu.

Og de 'er hurtigt kommet efter det,
for i det efterfølgende revanceopgør,
vandt Arhus over Herning!

Rossini fører
Men det er nok i Rossini, man på rekord-
tid har fået den største klub på benene.
Her er i løbet af nogle få måneder ikke
mindre end 156 pensionister tilsluttet
den af hallen oprettede bowlingklub. Den
skulle være landets største, mener halle-
der Poul Albertsen.

,- Vi satser på mange flere i de kom-
mende måneder. Ved at omlægge nogle
ting i hallen, kan vi skaffe plads til op til
250 pensionister - og hvorfor skulle vi
ikke kunne blive det? Bowling er blevet
uhyre populært i vort område, og der står
mange i kø for at være med, siger Poul
Albertsen, Rossini.
Halv kontingent
Den dag er måske ikke fjern, hvor man
kan oprette deciderede turneringer for
pensionister, med egne rækker og hvad
der ellers skal til. Skal dette foregå i
unions- eller forbundsregi, og det må man
vel foretrække, må de økonomiske vil-
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kår også være herefter. Pensionister er
almindeligvis en gruppe mennesker, som
ikke råder over de store midler, og som
heller ikke har nogen muligheder for at
øge disse. De er for de flestes vedkom-
mende afhængig af deres pension, og den
er der som bekendt ikke noget at råbe
hurra for.

Derfor er det besluttet, at pensionis-
ter kan være med i Dansk Bowling For-
bund for halv licens - i lighed med ung-
domsspillerne. Det vil sige kr. 30,00 år-
ligt. Så er det op til unionerne at "følge
med", og beslutte sig til, hvad de nu en
gang kan nedsætte pensionistkentingen-
ten til.

J

BOWLING-INTERNT
kan købes i abonnement. Der kommer 3
numre i 1984, og der står på side 53 mere
om hvordan man bærer sig ad.
Synes du, bladet er værd at læse, så tal
om det med dine bowlingkammerater.
Ved samlet klubbestilling er der store
porto besparelser .

A bnings tider:
Hverdage kl. 10 ti I 23

Lørd.-Sønd. klo 10 til 20

- på gensyn i ...



KOM I K K E I DENNE SITUATION -
KØB DIT BOWLINGUDSTYR I

LEO'S
PIOSHOP
c/o Viborg Bowling Center
Tinghallen - 8800 Viborg
Tlf. 06 - 61 04 11 eller
Tlf. 06 - 62 57 90 (hallen)

Vi fører alle de gode moderne kugler
f.eks.:
URETHANE:
UC 2 - EDGE - ANGLE
GUMMI:

POLYESTER:
COLUMBIA 300/gul prik
COLUMBIA 300/hvid prik
ROTO GRIP
ROTO TRA-KERJohnny Petraglia - Charger-

Roto RSSR - Roto X2
Eneforhandling i Danmark af den nye ADIDAS BOWlINGSKO

Ring til Leo Klitte og få en uforpligtende
samtale om din kugle eller dit spil.

Har du eller din klub brug for instruktion
eller anden hjælp, ring da og aftal tid.

NB: LEO'S PRO SHOP er uddannet i
specialboringer som f.eks. Axisweight m.m.
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INTERNATIONALT
Gosta Zelle'n bleveuropaformand
Torben Wiirtz generalsekretær

På kongressen i den internationale orga-
nisation, FIQ's europazone, som blev
afholdt i week-enden 10. - 11. december,
blev Gosta Zelle'n valgt til præsident for
organisationen.

To danske fik derudover ledende pos-
ter, idet Bruno Stokholm indvalgtes i
præsidiet, som består af 5 mand, og Tor-
ben Wiirtz sagde ja til at være generalse-
kretær.

Der var tale om et næsten nyt præsi-
die. Kun Harri Liljendal, Finland, blev
genvalgt, og den temmelig store utilfreds-
hed med det hidtidige arbejde for euro-
pæisk bowling afspejlede sig også derved,
at den hidtidige præsident, hollænderen
Hub Haenen, ved afstemningen til nyt
valg, ikke opnåede een stemme. Tvært
imod opstillede hans landsmænd en an-
den hollænder, som i kampvalg med også
Gosta, fik 3 stemmer. Adrie de Room
hedder han, og han betegnes som mand-
en, der står bag hovedparten af den hol-
lanske fremgang,vi har kunnet se de se-
nere år.

Gosta Zelldn opnåede løvrigt 9 stem-
mer ved afstemningen, hvor hvert land
havde een stemme. En hurtig hovedreg-
ning siger, at der altså var 12 lande re-
præsenteret.

Nyvalgt til præsidiet blev foruden
Bruno Stokholm og Harri Liljendal,
vesttyskeren Gert Bettinger, som også
er en god bekendt af dansk bowling.
Han har i årevis været placeret i vesttysk
bowling på en post, som svarer til det vi
kalder formand for seniorudvalget, og er
som regel med, når vesttyskere kæmper
internationalt.

Endvidere indvalgtes Adrie de Room
- en virkelig gevinst for ledelsen af FIQ
i Europa.
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Gosta Zellen, som blev nyvalgt til præsi-
dent for F/Q's europazone

- Men jeg er meget tilfreds med dette
nye præsidie, siger præsidenten Gosta
Zelldn. Det er alle virkelig gode og ener-
giske folk, som jeg venter mig meget
af, når vi nu er i gang med rekonstruktio-
nen af zonen. Jeg er også glad for selv
at være blevet valgt. Nu har jeg endelig
fået mulighed for at realisere mange af de
ideer, jeg har med henblik på europæisk
bowling organisatorisk set. Det står nem-
lig ikke lige godt til alle vegne. Her i
Scandinavien er der ingen problemer,
men i mange af de sydeuropæiske lande
er bowlingsporten forsømt. Det bevirker
mange steder, at den end ikke er aner-
kendt som en idræt, men nærmest bli-
ver betragtet som en slags fritidsunder-
holdning. Her er virkelig meget at tage
fat på, og det vil jeg også gøre det kom-
mende år.



Præsidenten vælges for 4 år, og det
samme tidsrum har Torben sagt ja til at
arbejde som generalsekretær i. Præsidie-
medlemmerne vælges for en 2-årig perio-
de, og skal genvælges ved næste kongres,
som finder sted ved EM i Wien i 1985.

Derimod bliver generalsekretæren ud-
peget, og følger traditionelt præsidenten
som det kan forstå's.

Næste præsidiemøde er fastsat til at
finde sted i april 1984 ved Ungdoms-
europamesterskaberne i Norrkoping. J.

RUNDT INTERNATIONALT
Spillested fastsat for den
individuelle europacup 1985
Madrid, Spanien, bliver spillested for den
individuelle europacup i 1985. Det er
første gang, Spanien er vært ved et in-
ternationale arrangement, og mon ikke
de danske, som har chancen for at blive
danske mestre, og dermed kvalificere
sig til cup'en, giver den en ekstra tand?

Medlemstal
Globalt set er 69 lande nu tilsluttet FIQ,
23 i Europa, resten fordelt mellem Ame-
rika og Asien. Og så Australien.

Reklamer tilladt
Der er, efter det oplyste, ingen regler om,
hvad man må have af reklamer på spille-
dragten ved internationale stævner. Und-
taget er dog reklamer for tobak og spi-
ritus oplyses det.

Ved VM i Venezuela reklamerede
Plumrose jo på vore spilledragter, men
det foregik på en diskret måde, og efter
at tilladelse var indhentet fra det vene-
zuelanske fjernsyn.

Også ny præsident
på verdensplan
Også ved FIQ-kongressen i Caracas, som
omfattede hele jorden, blev der valgt en
ny præsident. Her var der dog tale om
frivillig afgang, idet den mangeårige L
mand, Frank Baker af aldersmæssige
grunde, takkede af. I hans sted blev
den tidligere vicepræsident, Soetopa

Jananto, Indonesien, valgt. Ny vicepræ-
sident blev generalsekretæren i det ame-
rikanske herreforbund ABC, Roger Tess-
mann.

Arets amatørbowlere
Ved World-Cup valgte World Bowling
Writers de to, som kan smykke sig et års
tid med een af de fornemste titler vi har:
ARETS AMAT0RBOWLER.

Ikke uventet blev Lena Sulkanen valgt
i år, men hun var i skarp konkurrence
med Jeanette Baker, Australien, som i år
for 2. år i træk, og som den hidtil eneste,
vandt World-Cup.

Derimod var der ikke så meget at dis-
kutere for herrernes vedkommende. For
3. gang blev Mats Karlsson, Sverige, valgt.

E I itebowlerforen ing
i Sverige
I Sverige er der stiftet en forening for eli-
tebowlere. Foreningen, som har Goran
Bergendorff som formand, har som nogle
af sine formål: at arbejde for bowlingen
som sport, at få faste normer for bow-
lingspillets forudsætninger (baner, keg-
ler, kugler), at arbejde for bedre vilkår
for elitebowlerne ved repræsentativt spil
(landskampe) at arbejde for en sportslig
optræden af elitebowlerne m.m.

For at blive medlem forlanges at snit
på 195 for herrer og 185 for damer, op-
nået i de tre sidste licensregistreringer.
Alle øvrige kan støtte foreningen ved at
være med i en "support"forening.

Verdensmøde i WBW
Også i forbindelse med VM, afholdte
World Bowling Writers sit årsmøde,
og denne verdensomspændende skribent-
sammenslutning kunne notere 254 med-
lemmer i 42 lande.

Gosta Zelldn var præsident for WBW
indtil VM, men blev afløst af Chuck Pez-
zano, USA.

Det blev bestemt, at årets lederpris
skulle uddeles til Joan Essary, formand
i det canadiske bowlingforbund, og hun
er dermed den første kvinde, som får den-
ne udmærkelse. Mort Luby Jr, Bowlers
Journal, USA, fik prisen som årets bow-
lingskribent.
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Stillingen
halvvejs 6. Centrum 36

7. Five o'Clock 34
8. Chock 28

Efter første halvdel af dan-
9. Strike 28

marksturneringen, er stillin-
lO. Hot Spot 22

gen i divisionerne denne, idet DAMER
alle har spillet 9 kampe: l. DIVISION
(l. tal er point - 2 tal gen- l. Stenhuset 52 1092
nemsnittet pr. serier pr. hold) 2. Exodus 48 1090

3. Fight 42 1054
HERRER 4. Puds 38 1065
l. DIVISION 5. Sporvejene 38 1057
l. Sisu 54 1166 6. Sundby 34 1064
2. Sundby 52 1134 7. Starlet 30 1035
3. Stenhuset 48 1149 8. Hot Spot 30 1032
4. Joker 36 1113 9. Sisu 24 1043
5. LR64 34 1096 10. Chock 24 1040
6. Cimbrer 32 1113
7. Stjernen 67 30 1116 2. DIVISION - ØST
8. Exodus 30 1110 l. CKC 52 1013
9. Puds 24 1099 2. Henkel 52 1008

10. Twenty Five 20 1100 3. Hook 50 1054
4. SAS 46 1028

2. DIVISION - ØST 5. Center 40 1012
l. Henkel 48 1077 6. Hellerup 40 995
2. Rossini 44 1130 7. LK Nes 28 974
3. Trotterne 44 1101 8. Rossini 22 871
4. KBK1940 40 1123 9. Ravnsborg 22 964
5. SAS 36 1109 10. Lyngby 8 884
6.B64 34 1090
7. Hellerup 32 1080 2. DIVISION - VEST
8. Lyngby 28 1055 l. Viking 50 1031
9. Ellipsen 28 1036 2. Brasilia 48 1031

10. LC82 18 1058 3. Top 10 44 999
4. Kammeraterne 38 1024

2. DIVISION - VEST 5. Top 5 34 994
1. Viking 44 1109 6. Op-Ned 34 993
2. Sirius 44 1098 7. Sirius 32 981
3. Amici 42 1096 8. Amici 28 968
4. Fight 42 1094 9. BCM 28 965
5. ST 40 1117 10.0BwK 24 984
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De bedste lige nu
Fantastiske Jette!
Arets styrkeliste over de bedste efter 1. halv-
sæson viser igen, at Jette Hansen, Stenhuset,
er noget helt specielt. Ikke alene topper hun
igen ranglisten, men hun gør det med det
største antal spillede serier, og så overbevi-
sende, som den omstændighed, at der er 5
kegler ned til nummer 2 nu engang viser.

Flere af spillerne har iøjnefaldende mange
serier, det skyldes, at VM er med, og at
såvel zonefinalerne som danmarksfinalen
i World-Cup er med.

dg så ser det ud til, at Torben Wiirtz
har fundet sit gamle bowlingudstyr frem igen
- og kan andet end administrere seniorud-
valget. Han er nr. 9 på listen med det flotte
snit: 195.

Listen er for første gang "trukket" ud af
EDB-systemet i Dansk Bowling Forbund.
Som sådan er den jo noget af en historisk
ting, og hvis oplysningerne fra unionerne
har været rigtige, er den også korrekt.

Den omfatter såvel seniorer, som ung-
domsspillere, første tal er de opnåede keg-
ler, andet tal spillede serier og tredie tal
gennemsnittet.

HERRER
l Per Knudsen, Fight
2 Johannes Jørgensen, ST
3 Steen Tørner, Stenhuset
4 Per Søndberg, Sisu
5 Flem. Damstoft, Sundby
6 Erik Raun, KBK1940
7 Bo Carlsen, Sundby
8 Bjarne Christoffersen,Giro
9 Torben Wiirtz, Viking

10 Henning Ochwat, Chock
11 Knud Steenberg, ST
12 Jan Søhuus, Cimbrer
13 N.C.G. Mortensen,Stj.67
14 Per Carlsen, Sundby
15 Harry Kristiansen,Fight
16 J an Donde, Center
17 Hans Topperup, Rossini
18 Hans Jørgen Riise, Stenh.
19 Kim Jensen, Stenhuset
20 Rene Gertsen, Exodus
21 Allan Christiansen, Split
22 Børge Ludvig, Stjernen 67
23 Bent Faurschou, Smut 79
24 Thomas Faaborg, BP
25 Leif Elgaard, Cimbrer
26 Poul Juhl, Sisu
27 Søren Pedersen, Joker
28 Michael Kloster, Sisu
29 Poul Erik Larsen, Stenh.
30 Flemming Kristensen,1940

2642 13 203
8161 41 199

12619 64 197
11056 56 197
10482 56 196
11012 56 196
9789 50 195
5853 30 195
4694 24 195
9506 49 194
7799 40 194
5840 30 194
2726 14 194
5425 28 193
5218 27 193

14077 73 192
12881 67 192
10765 56 192
10182 53 192
10176 53 192
9445 49 192
7904 41 192
7140 37 192
6722 35 192

27317 143 191
24462 128 191
19297 101 191
17417 91 191
17023 89 191
13974 73 191

31 Bjarne Lindholm, Exodus
32 Kurt Jensen, Twenty Five
33 Egon J Sørensen, Sundby
34 Ivan Nielsen, Trekanten
35 Finn Poulsen, Stjernen 67
36 Benny Kristensen, Rossini
37 Knud Hartvig, Joker
38 Kim Thorsen, Stenhuset
39 John Løfgreen, Sisu
40 Henning Westergaard,Tw F.
41 Børge Hansen, Split
42 Arne Jensen, Sisu
43 John E Pedersen, Kamm.
44 Allan Kristensen, Alea
45 Kim Nielsen, Twenty Five
46 Bruno Stokholm, Joker
47 Johnny Christiansen,Stenh.
48 Per Henriksen, Sisu
49 Lars Pedersen, Sisu
50 Peter Hornbæk, Rossini
51 Niels Honore, Amici
52 Heinrich Schmidt,Joker
53 Steen Nielsen, Kamm.
54 Preben Hansen, Crazy
55 Henrik Vernergreen, Puds
56 Bjarne Mortensen, Center
57 Preben G Simonsen, Five O.
58 Thomas Buch, Sirius
59 Jan Nielsen, Chock
60 Jens Dal, ANV
61 Søren Jensen, Sisu
62 Tommy Klintskov, Sundby
63 Poul Skovgaard, Stenh.
64 Per Adolfsen, Viking
65 Peer Madsen, LBC

66 Tom Hedegaard, Puds
67 Poul Erik Pedersen, Rossini
68 Aage Jensen, ABV
69 Kim S Johansen, Strike
70 Tommy Olsen, LR64
71 Gunnar Nielsen, Sirius
72 Peter B Andersen, Stenh.
73 Søren Wixø, Exodus
74 Poul Mandrup, Five o'Clock
75 Hermann Larsen, Check
76 Erik Svensson, SAS
77 Helge A Larsen, Sisu
78 Frank Pedersen,Joker
79 Henrik Vith, Trotterne
80 Willy Jensen, Cimbrer
81 Ole Nielsen, Center
82 Knud Theis, Exodus
83 Poul Erik Madsen, Stenh.
84 Werner E Jensen, Sundby
85 Lars Korshøj, Hot Spot
86 Lars Jensen, Five o'Clock
87 Preben Thomsen, Bates
88 Lars O Nielsen, Five o'CI.
89 Bent J uhl, Rossini
90 Leo Klitte, Hot Spot
91 Ole G Mortensen, 1940
92 Kenneth Christens. Henkel

10364 54
8998 47
6508 34
6325 33
5936 31

15655 82
15222 80
12177 64
9730 51
9347 49
9120 48
8773 46
8201 43
5707 30
5338 28
2283 12

24578 130
23252 123
21821 115
20498 108
10624 56
10609 56
8334 44
7966 42
7758 41
7594 40
6804 36
6626 35
6443 34
5674 30
4917 26
4540 24

15494 82
12083 64
9827 52

9055 48
8653 46
8651 45
8481 45
8471 45
7729 41
7722 41
7344 39
7173 38
7166 38
6803 36
6772 36
6030 32
5844 31
4714 25

18390 98
16146 86
13473 72
12217 65
12212 65
11618 62
10684 57
9771 52
9167 49
8985 48
8801 47
8609 46

191
191
191
191
191
190
190
190
190
190
190
190
190
190
190
190
189
189
189
189
189
189.
189
189
189
189
189
189
189
189
189
189
188
188
188

188
188
188
188
188
188
188
188
188
188
188
188
188
188
188
187
187
187
187
187
187
187
187
187
187
187
187
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93 Allan Christiansen, 1940 7701 41 187 4 Peer Jensen, Sisu 12292 66 186
94 Erik Osland, Partner 7695 41 187 5 Henrik S Pedersen, Five o'C. 10499 57 184
95 Peter 0stergaard, 1940 7693 41 187 6 John Olsen, BK75 6651 36 184
96 Egon Christensen, Split 7676 41 187 7 Bo Hansson, SBwK 4414 24 183
97 Per Rosendahl, Amici 7676 41 187 8 Kaj K Christensen, Stj. 67 11855 65 182
98 Orla Larsen, Stjernen 67 7509 40 187 9 Lasse J ørgensen, Center 6558 36 182
99 Karlo Lindstrøm, Hellerup 7126 38 187 10 Kim Brønding, Sisu 6397 35 182
100 Bent Olsen, Joker 7123 38 187 11 Brian Nygård, Fight 2927 16 182

12 Per Andersen, Twenty Five 13053 72 181
DAMER 13 Jesper Henriksen, B64 9965 55 181
l Jette Hansen, Stenhuset 31423 158 192 14 Dann Pedersen, ApolIon 8897 49 181
2 Anette Klink, Hook 17231 91 187 15 Kim Larsen, KBK1940 7979 44 181
3 Bente Jensen, Hot Spot 7126 38 187 16 Hardy Larsen, Sisu 7200 40 180
4 Lene R Nielsen, ST 6548 35 187 17 Karsten Nielsen, Stjernen 67 15060 84 179
5 Elin Persson, Exodus 7657 41 186 18 Peter Pdersen, Jackpot 7519 42 179
6 Birgitte Rou Jensen, Sisu 22869 123 185 19 Rene Petersen, 1940 5024 28 179
7 Heidi Madsen, LBC 7435 40 185 20 John Olsen, B64 10169 57 178
8 Anne Rath, Sundby 11654 63 184
9 Lone Andersen, Exodus 22729 124 183 YNGLINGE PIGER

10 Helle Andersen, Puds 16699 91 183 l Lene Klitte, Hot Spot 8132 45 180
11 Margit Bangsø, Fight 8454 46 183 2 Betinna Christensen, B64 9899 55 179
12 Mie Krogshave, Stenhuset 8449 46 183 3 Liselotte Nørgaard, Trek. 15321 86 178
13 Bodil Jensen, Strike 4392 24 183 4 Susan Klitte, Hot Spot 11193 63. 177
14 Sozann Møller, Exodus 2834 16 183 5 Sussie Persson, Sisu 10012 57 175
15 Susan Damstoft, Sundby 22788 125 182 6 Gitte Holm, Jackpot 7537 43 175
16 Lise Emborg, Trekanten 13530 74 182 7 Jette S Petersen, Joker 7383 42 175
17 Edy Steffensen, Hook 12070 66 182 8 Monica Andersen, Hot Spot 13248 76 174
18 Annie Theis, Exodus 11879 65 182 9 Birgit Holst, Trekanten 8025 46 174
19 Ilse Holst Rasmussen, Sporv. 11867 65 182 10 Janet Andersen, Hot Spot 7288 42 173
20 Britta Hjorth, Center 10925 60 182
21 AnitaKristensen, Stenhuset 7835 43 182
22 Helle Lilmoes, Exodus 7488 41 182
23 Borthe Bjerregaard, Henkel 7992 44 181
24 Ella Krogh-Nielsen, Kamm. 7435 41 181 JUNIOR DRENGE
25 Grethe Koch, SAS 5267 29 181 l Ole Jørgensen, SBwK 14784 80 184
26 Margit Nielsen, Chock 20983 116 180 2 John Guldbæk, Five o'Clock 12812 70 183
27 Helle Christensen, Stenh. 10313 57 180 3 Allan Nielsen, Five o'Clock 7163 40 179
28 Lone Klitgaard, Stenh. 9945 55 180 4 Henrik Nurnberg, Five o'CI. 10801 60 178
29 Lene Kandborg, Puds 7395 41 180 5 Adam Tchu, Sisu 6553 37 177
30 Karen L Mathiassen, Fight 7052 39 180 6 Lars Nielsen, Five o'Clock 6662 38 175
31 Jette Nielsen, Trotterne 17977 100 179 7 Thomas Gunnarson, OBwK 4921 28 175
32 Hanne Fauerschou, Smut 79 10222 57 179 8 Lars Jess, Joker 7866 45 174
33 Conni A Rasmussen, Trek. 9684 54 179 9 Martin Gehling, ST 11277 65 173
34 Kirsten Hansen, Chock 9498 53 179 10 Michael Petersen, GBK 6232 36 173
35 Sonja Sørensen, Sporvejene 7905 44 179 11 Ulrik Jørgensen, ST 10528 61 172
36 Jonna Toksig, Stenhuset 6824 38 179 12 Ole Møller, KBK63 9105 53 171
37 Helle V Madsen, Fight 5733 32 179 13 Jan Petterson, City 7030 41 171
38 Ulla L Petersen, Pol. Idræt 5379 30 179 14 J an Jensen, Viking 3596 21 171
39 Evy Gertsen, Puds 5036 28 179 15 Claus Nurnberg, Five o'CI. 11258 66 170
40 Tove Larsen, KBK63 4313 24 179 16 Fl. Rasmussen, Apollon 9825 58 169
41 Yvonne Steffensen, Hook 13384 75 178 17 Jimmy Eis, Hook 7811 46 169
42 Marian Olsen, Stenhuset 7862 44 178 18 Lars Ebsen, ST 7084 42 168
43 Tove Nielsen, Hot Spot 7130 40 178 19 Steen Rasmussen, Brasilia 4382 26 168
44 Elisabeth Nielsen, Chock 6412 36 178 20 Erik Skriver, Viking 4205 25 168
45 Anette Gamborg, Hot Spot 6076 34 178
46 Lone M Gjølsted, Puds 6071 34 178 JUNIOR PIGER
47 Ursula Knudsen, Storno 5901 33 178 1 Pia Jarlstrøm, Sisu 10388 61 170
48 Inge Lise Møller, Puds 5880 33 178 2 Mille Håning, Puds 8842 52 170
49 Myrna Wixø, Exodus 5874 33 178 3 Thomas Hansen, Top 10 8691 51 170
50 Henny Ilgsø, Fight 3932 22 178 4 Tina B Strømborg, Trekant. 4907 29 169

5 Dorte H Honere, Puds 8778 52 168
6 Liselotte Ankerdal, Trekant. 7906 47 168

YNGLINGE DRENGE 7 Conni Christensen, Puds 8593 52 165
l Bjarne Thomsen, Trekanten 15705 83 189 8 Lene Sørensen, Stenhuset 4476 27 165
2 Allan Nielsen, Brasilia 6837 36 189 9 Gitte Gammelgård, Samson 7315 45 162
3 Henrik Berg, KBK1940 6743 36 187 10 Tina Klausen, Hellerup 6666 41 162
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PUSLINGE DRENGE PUSLINGE PIGER
1 Jesper Jørgensen, Hook 5512 .35 157 1 Annette Emborg, Trekanten 4983 35 142
2 Mikael Juul Jensen, Hellerup 5329 34 156 2 Karina Ejsing, Chock 4322 31 139
3 Michael Ankerdal, Trek. 4625 31 149 3 Christina Pedersen, Jum J76 4689 34 137
4 Torben Colding, Chock 5552 40 138 4 Maj-Britt Christoffersen,
5 Morten Larsen, Stenhuset 5119 37 138 BBK/Sparetime 4577 34 134

5 Charlotte Henriksen, Exodus 2532 19 133

DANSK BOWLING
FORBUND

ønsker haller, unions- og
kredsledelser, klubber og

medlemmer

GODT NYTAR
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Vi ønsker alle klubber og spillere
Godt Nytår 1984

TLF. (01) 4677 38

Vi siger tak for et godt 1983 - og ønsker
alle bowlere på glædeligt gensyn i1984.

RØDOYRE r,'WLlNGHAl V
TLF. (01) 41 1247

LØVVANGIa
BOWLING
CENTER ~

TLF. (08) 17 68 22

ODENSE

BOW'LJ:NGHAL
TLF. (09) 1681 13

TLF. (02) 31 3690

TAK for alle tiders start i

':r,;'n!§i(l CORNER
Vi ses i 1984

TLF. (01) 4112 50

ÅRHUS
BOWLINGHAL

TLF. (06) 125200

~~øQJl!J~
~~'84 ~

I RØDOVRE BOWLINGHAL

- tak for et godt bowlingår 1983

R.SSINI B.WLlNG &ederlkssuDd~ ..
CENTER Bowlinghal ~~
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Placeringen
iWorld-Cup

Den indbyrdes placering ved World-Cup 1983,27. november-3. december, Mexico City

DAMER
1. Jeanette Baker, Australien
2. Gisela Lins, Vesttyskland
3. Pranee Kitipongpithya, Thailand
4. Irene Gronert, Holland
5. Mary Carmen, Mexico
6. Adelene Wee, Singapore
7. Arianne Gerdena, Philippinerne
8. Airi Leppala, Finland

HERRER
1. You-Tien Chu, Taiwan
2. Michael Chuah, Malaysia
3. Mike Jasnau, USA
4. Enrico Maddaloni, Italien
5. Erik Garder, Norge
6. Ronnie Ng, Singapore
7. Marco Aurelio, Costa Rica
8. Paavo Gronmark, Finland

VM i tal
Lidt statistik
Guldmedaljen i par til Danmark ved VM
betød, at vi i nationskonkurrencen slutte-
de på 8. pladsen. Ikke overraskende blev
Sverige bedste nation med sine 5 guld-,
3 sølv og 3 broncemedaljer, medens Fin-
land med 1 guld og 1 sølv sluttede på 4.
pladsen. En lille smule overraskende fik
Norge ikke medalje - det var vel forven-
tet at een af herredisciplinerne ville kun-
ne give norsk metal.

I statistiken fremgår det, at der er ud-
delt 13 guld, 12 sølv og 11 broncemedal-
jer. Dette uforholdsmæssige tal skyldes,
at der i nogle tilfælde var tale om uafgjor-
te resultater, hvorfor tallet i nogle til-
fælde formindskes, medens andre øges:

Men her oversigten fra dette års VM:

1. Sverige 5
2. USA 1
3. Philippinerne 1
4. Finland 1
5. Vesttyskland 1

England 1
Japan O

8. Danmark 1
Columbia 1
Australien 1

11. Puerto Rico O
Holland O

13. Canada O
50

3
1
2
1
O
O
1
O
O
O
1
1
O

3
3
O
O
1
1
2
O
O
O
O
O
1

24
12
7
5
4
4
4
3
3
3
2
2
1

Som ventet topper USA oversigten fra de
10 verdensmesterskaber der er afholdt
indtil nu, og det selvom landet kun har
deltaget i 6 af disse. Sverige er rykket op
på 2. pladsen, og så ser resultatet indtil
nu således ud, idet der også her gives 3
point for en guldmedalje, 2 for sølv og
1 for bronce:
1. USA 18 15 13 97
2. Sverige 13 10 10 69
3. Finland 9 12 6 57
4. Mexico 5 6 10 37
5. Vesttyskland 4 4 5 25
6. Philippinerne 5 3 O 21
7. England 5 1 4 20

Japan 3 4 3 20
9. Australien 3 3 4 19

10. Venezuela 1 3 6 15
11. Puerto Rico 2 1 O 8
12. Belgien O 2 1 5
13. Malaysia 1 O 1 4
14. Norge O 1 1 3

Danmark 1 O O 3
Holland O 1 1 3
Frankrig O 1 1 3
Canada O 1 1 3
Colombia 1 O O 3

20. Singapore O 1 O 2
Sydkorea O 1 O 2

22. Italien O O 1 1
Thailand O O 1 1

Alle statistikker er udarbejdet af BOW-
LAREN, Sverige.



RESULTAT
AFVM
De øverstplacerede fra VM i
Caracas 1983. Listerne er ta-
get direkte fra det svenske
blad BOWLAREN og natur-
ligvis med tilladelse.

HERRER

Single (206 stk.]
1. Annando Marino, Colombia
2. Eddie Garofalo, Puerto Rico
3. Takashi Shino, Japan
4. Felipe Blanco, Puerto Rico
5. Ame Svein Stram, Norge
6. Sam Anker, Finland
7. RonAllenby, Kanada
8. Tom Kury, Australien
9. Martti Koskela. Finland

10. Hannu Nårhi, Finland
Ovriga nordiska placeringar
12. Olle Svensson, Sverige 1274
21. Mats Karlsson, Sverige 1244
32. Kenneth Anderssen. Sverige 1227
47. Erik Garder, Norge 1202
51. SimoVåhåkorpela, Finland 1201
54. MikkoKaartinen, Finland 1200
55. Per Henriksen, Danmark 1200
61. JohnnyChiistiansen, Danmark 1188
62. SOren Pedersen, Danmark 1187
65. Arne Arnesen, Norge 1185
88 ..Lars Hedqvist, Sverige 1170
99. Owe Herrmann. Norge 1159

110. GeFt9.und!p. Sverige 1150
119. Ailo Uotila, Finland 1144
122. Tqny Rosenqvist, Sverige 1142
135. Reidar Kindervåg, Norge 1127
137. Per Einar Walstad, Norge 1125
170. Poul Juhl, Danmark 1084
171. Leif Elgaard, Danmark 1082

2-mands hold (104 stk.)
1. Australien 2515 (John Sullivan 1247.

Kevin Harding (1268).
England 2515 (Alan Fawcett 1245,
Chris Buck 1270).

3. Våsttyskland 2514 (Bemdt Bauhofer
1282. Norbert Griesert 1232).

4. Våsttyskland 2501.
5. Holland 2497.
6. Sverige 2494 (Olle Svensson 1154,

Kenneth Andersson 1,340).
'l.Kanada 2491.
8. USA 2489.
9. Sverige 2483 (Tony Rosenqvist 1226,

Mats Karisson 1257).
10. Frankrike 2482.
0vrIga nordlska placeringar
24. Finland 2402.
31. Danmark 2367.
33. Norge 2358.
43. Sverige 2341 (Lars Hedqvist 1179,

Gert Sundin 116~f.
47. Norge 2334.
52. Finland 2308..
53. Danmark 2304.
67. Norge 2268.

3-mands hold (67 stk.) 5-mands hold (34 stk.)

l. Finland 6355 (Mikko Kaartinen, Si-
mo Våhåkorpela, Allo uonta, Sam
Anker, Martti Koskela, Hannu Når-
hi)..

2. USA 6285 (Tony Cariello, Gordon
Vadakin, Rod Tort, Darold Meisel,
Rich Wonders).

3. Sverige 6235 (Kenneth Andersson,
Lars Hedqvist, Olle Svensson, Tony
Rosenqvist, Mats Karlsson).

4. Holland 6191 (Erik Kok, Ronald
Chandra, Ruud Schilde, Erwin
Groen, Ton Plummen).

5. Våsttyskland 6122 (Bernd Bauhofer.
Peter Panas, Bernd Kornak, UIz Deb-
ler,'Norbert Griesert).

6. Kanada 6073 (Don Allenby. Steve
Kuti, Hirsch'Schnayer, Bog Putlik,
Ron Sarroino).

12. Norge 5893 (Erik Garder, Arne Arne-
sen, Per Einar Walstad, Reidar Kin-
dervaag. Owe Hernnan, Arne Svein
Stram).

19. Danmark 5763 (Leif Elgaard, Johnny
Christiansen, SOren Pedersen, Per
Henriksen, Poul Juhl)

All event - 24 ser. (206 stk.]

1. Sverige. 3899 (Kenneth Andersson,
Tony Rosenqvist, Mats Karlsson)

2. Filippinerna 3897 (Paeng Nepomuce-
no, Raul Reformado, Olli Ongtawco)

3. USA 3879 (Tony Cariello, Darol Mei-
sel, Rich Wonders)

4. Våsttyskland 3802 (Bernd Bauhofer,
Peter Panas, Norbert Griesert)

5. Australien 3790 (Ron Powell, G Ott, M
Kennedy)

6. Finland 3743 (Mikko Kaartinen, Sam
Anker, Ailo Uotila)

Ovriga nordlska placeringar
16. Norge 3597
20. Finland 3563
23. Sverige 3522
24. Norge 3520
32. Danmark 3495

1357
1314
1309
1308
1296
1292
1290
1289
1287
1283

1. Mats Kartsson, Sverige
2. Erik Kok, Holland
3. Rich Wonders, USA
4. Kenneth Andersson, Sverige
5. Ron A1lenby, Kanada
6. Paeng Nepomuceno,

Filippinerna

7. Sam Anker, Finland
8. Annando Marino, Colombia
9. Takashi Shino. Japan

10. Philippe Dubois, Frankrike
11. Kiyoshi Taneda, Japan
12. Hannu Nårhi, Finland
13. TonyCariello, USA
14. Tom Kury, Australien
15. Felipe Blanco, Puerto Rico
..16. Ron Powell. Australien

5242
5146
5142
5126
5121

Ovrlga nordiska placeringar
17. Arne Svein Stram, Norge 4948
19. Martti Koskela, Finland 4940
24. Simo Våhåkorpela, Finland 4901
26. Mikko Kaartinen, Finland 4898
40. Tony Rosenqvist, Sverige 4830
50. Ove Herrmann, Norge 47'86
54. Lars Hedqvist, Sverige 4782
64. Erik Garder, Norge 4747
67. OlleSvensson, Sverige 4744
69.-SOren Pedersen, Danmark 4731
73. Ailo Uotila, Finland 4717
86. Arne Arnesen, Norge 4672
92. Gert Sundin, Sverige 4650
94. Poul Juhl, Danmark 4646

104_JohnnyChristiansen, Danmark 4629
105. Leif Elgaard, Danmark 4624
107. Per Henricsen, Danmark 4621
158. Reidar Kindervåg, Norge 4466
162. Per EinarWalstad. Norge 4447

5072

5064
.5056
5045
5022
5018
":4997
4971
4966
4957
4949

Finale (15 ser. incl. bonus)
l . Mats Karlsson, Sverige
2. RonAllenby, Kanada
3. Tony Cariellc, USA
4. Ron Powell, Australien
5. Paeng Nepomuceno.

Filippinerna
6. Kiyoshi Taneda, Japan
7_Sam Anker, Finland
8. Tom Kury, Australien

3648
3462
3434
3420

9. Takashi Shino, Japan
10. RichWonders, USA
11. Kenneth Andersson, Sverige
12. Philippe Dubois, Frankrike
13. Hannu Nårhi, Finland
14. Erik Kok. Holland
15. Armando Marino. Colombia
16. Felipe Blanco. Puerto Rico

3286
3286
3278
3271
3242
3161
3116
2764

3312
3308
3321
3297

TRINFINALE

Tony Cariello-Ron Powell
Tony Cariellb-Ron Allenby
Tony Cariello-Mats Karlsson

227-178
229-180
245'-225
237-211
482-436
225-196
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DAMER

Single

(175 stk.)
1. Lena Sulkanen, Sverige
2. Asa Larsson, Sverige .
3. Karin Glennert, Sverige
4. Cathy Almeida, USA
5. Wendy Zielonka, Kanada
6. Kazumi Koike, Japan.
7. Catherine Townsend, Kanada
8. Joanne Walker, Kanada .
9. Kyoko Yamaguchi, Japan

10. Gisela Lins, Viisttyskland
Ovrlga nordiska placerlngar
36. Susan Datnstoft, Danmark
37. Gerda Ohrnan, Sverige
42. Randi Storvold, Norge
52. Jette Hansen, Danmark
53. Am Leppålå, Finland
64. Annikki Maattola, Finland
70. Ingrid AnderselI, Sverige
71. Yvonne Berndl, Sverige
78. Tuire Lax, Finland
88. Birgitte Jensen, Danmark .
100. Jaana Tilander, Fmland i:
107. TuulaKaartinen, Finland
111. Sissel Eide, Norge
129. Mette Hermansen, Norge
133. EijaKrogerus, Finland
135. Nina Torgersen, Norge
143. Alfhild Gundersen;Norge

2-mands hold (86 stk.l
1. Danmark 2409 (Birgitte Jensen

1203-Jette Hansen 1206) .
2. Finland 2367 (Tuula Kaartinen 1198-

Airi Leppala 1169)
3. England 2363 (Judy Robins 1180-

Janet Virot 1183)
4. Taiwan 2361
5. Japan 2354
6. Japan 2335
7. Filippinerna 2323
8. Viisttyskland 2306
9. Singapore 2300

10. Indonesien 2297.
Ovriga nordiska placeringar
16. Sverige 2276 (Karin Glennert 1140-

Lena Sulkanen 1136)
26. Norge 2229
31. Sverige 2202 (Ingrid Anderselll074-

Gerda Ohrnan 1128)
32. Sverige 2201 (Åsa Larsson 1110-

Yvonne Berndl 1091)
34. Finland 2193
52. Norge 2121
68. Finland 2076

52

3-mands hold (58 stk.)

1293
1279
1269
1248
1231
1225
1225
1223
1214
1211

1146
1142
1136
1122
1119
1103
1099
1097
1090
1081
1061
1052
1049
1023
1019
1017
1009

1. Viisttyskland 3532 (Hanni Hoplit-
schek, Christel Heusler, Gisela Lins)

2. USA 3479 (Dixie Kirk, Yvonne Dow-
land, Janine Ditch)

3. Filippinerna 3479 (Bong Coo, Arianne
Gerdena, Lita de la Rosa)

4. Japan 3476 (Kazumi Koike, Mayumi
Hayashi, Nobuko;;Miyalte)

5. Sverige 346iTKari~-Glennert, Gerda
Ohman, Lena Sulkanen) .

6. Filippinerna 3464 (Rebeca Watana-
be, Marisse Reyes, Rosle de Leon)

Ovriga nordiska placeringar
9. Danmark 3408

13. Finland 3360
24. Norge 3281
29. Sverige 3255
. (Åsa Larsson, Ingrid AnderselI, Yvon-

ne Berndt)
38. Finland 3202

5-mands hold (27 stk.)

1. Sverige 5866 (Karin Glennert, Gerda
Ohman, Åsa Larsson, Lena SuIka-
nen, Yvonne Berndl)

2. Japan 5772 (Kumiko Inatsu, Kyoko
Yamaguchi, Yoshiko Sakamaru,
Mayumi Hayashi, Kazumi Koike)

3. USA 5649 (Mary Mohacsi, Dixie Kirk,
Janine Ditch, Yvonne Dowland Ma-
rion Brisk, Cathy Almeida)

4. Filippinerna 5643 (Bong Coo, Arianne
Cerdena, Rebeca Watanabe, Rosi de
Leon, Marise Ryes, Lila de la Rosa)

5. Australien 5226 (Jenny Burton, Lean-
ne Moyle, Del Da Re, Alice Roser,
Jesley Day) __

6. Kanada 5618 (Wendy Zielonka, Si-
mone Hindmarsch, Marita Karelnen,
Cathy Townsend, Jean Gordon,
Joanne Walker)

17. Finland 5339 (Tuire Lax, Janna Tilan-
der, Eija Krogerus, Tuula Kaartinen,
Annikki Maattola, Airi Leppålå)

22. Norge 5225 (Nina Torgersen, Randi
Storvold, Alfhild Gundersen, Sissel
Eide, Mette Hermansen)

All event - 24 ser. (175 stk.)
1. Bong Coo, Filippinerna
2. Lena Sulkanen, Sverige
3. Åsa Larsson;Sverige
4. Kyoko Yamaguchi, Japan
5. Wendy Zielonka, Kanada
6. Kazumi Koike, Japan
7. Calhy Almeida, USA
8. Jette Hansen, Danmark
9. Joanne Walker, Kanada

10. Jan Perry, Guam
11. Arianne Cerdena, Filippinerna
12. Kumiko lnatsu, Japan
13. Hannelore Hoplitschek,

Viisttyskland -
14. Karin Glennert, Sverige
15. Joo Jong Suk, Korea
16. Gerda Ohman, Sverige

4809
4791
4755
4735
4726
4712
4706
4694
4681
4677
4676
4672·

4662
4658
4656
4630

Ovrlga nordlsklf placeringar
21. Airi Leppålå, Finland·
54. Tuula Kaartinen, Finland
69. Mette Herrnansen, Norge
73. Yvonne Berndl, Sverige
76. Sissel Eide, Norge
78. Susan Damstoft, Danmark
81. Annikki Maattola, Finland
85. Birgitte Jensen, Danmark
88. Nina Torgersen, Norge

101. Ingrid AnderselI, Sverige
107. Tuire Lax, Finland
109. Randi Storvold, Norge
118. Jaana Tilander, Finland
122. Eija Krogerus, Finland
159. Alfhild Gundersen, Norge

4551
4433
4395
4389
4362
4359
4342
4338
4324
4270
4263
4258
4230
4220
4008

Finale (15 ser. incl. bonus)
1. Lena Sulkanen, Sverige
2. Cathy Almeida, USA
3. Åsa Larsson, Sverige
4. Kumiko lnatsu, Japan
5. Gerda Ohrnan, Sverige
6. Hannelore Hoplilschek,

Viisttyskland
7. Pan Perry, Guam
8. Bong Coo, Filippinerna

3264
3242
3188
3142
3110

9. Karin Glennert, Sverige
10. Kazumi, Koike, Japan
11. Joanne Walker, Kanada
12. Jette Hansen, Danmark
13. WendyZielonka, Kanada
14. Kyoko Yamaguchi, Japan
15. Arianne Cerdena, Filippinerna
16. Joo Jong Suk, Korea

2988
2976
2944
2918
2866
2837
2809
2789

3080
3070
3035

TRINFINALE

Kumiko Inatsu-Åsa Larsson
Cathy Almeida-Kumiko Inatsu
Lena Sulkanen-Cathy Almeida

210"'-203
205-182
201 "'-201
191-203
392-404
213-200
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Et par af medarbejderne på fremstillingsstedet i gang medl
produktionen. Bagest bladets grafiske medarbejder, Claus
Rasmussen og t.V. en af lay-out folkene Per Botther.

blivabonnent!
Der er mulighed for at tegne abon-
nement for bladet for hele 1984.
BOWLING INTERNT vil her ud-
komme 3 gange, nærmere bestemt:
Nr. 3 - maj eller juni 1984
Nr. 4 - september 1984
Nr. 5 - december 1984

Prisen for disse 3 numre er:

kr. 40,-
som dækker fremstillingsomkost-
ningerne, moms, porto og emballa-
ge.

Bestillinsgkort til årgang 1984 føl-
ger med dette blad, og et antal er
sendt til bowlinghallerne. Ønskes
flere, kan disse rekvireres på for-
bundskontoret.
Ved bestilling bedes beløbet med-
sendt - check eller giro.

KLUBRABAT
Ved at foretage en samlet bestil-
ling, kan en klub opnå betydelige
besparelser, nemlig portoen og em-
ballagen.
Det vil f.eks. sige, at hvis 10 med-
lemmer i klubben ønsker at modta-
ge bladet, vil udregningen blive:
10 x abonnementspris kr. 400,00
- 9 X porto kr. 126,00
Samlet klubpris kr. 274,00

OG HUSK
Af administrative grunde, er vi nødt
til at have tilsendt beløbene, inden
vi sender det blad, du har tegnet
abonnement på!

SNAK MED DINE
KLUBKAMMERATER

OM DENNE MULIGHED
FOR AT KUNNE FØLGE MED

I BOWLINGSPORTEN
Hilsen
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KURT CHRISTENSEN, forbun-
dets formand, bliver 50 år, og fej-
rede dagen med et mægtigt gilde
i Rødovre Bowlinghal. Trods skuf-
felsen over ikke at være blevet op-
taget i Dansk Idræts-Forbund, gik
han til sagen på det organisatoris-
ke område med en ildhu, som
smittede af på alle i hans nærhed.

AAGE CHRISTENSEN, murer-
mester, overtager bowlinghallen
på Islands Brygge, den hal, som
nu hedder Bryggens Bowling Cen-
ter, og hvor en anden af dansk
bowling's kendte personligheder,
Mac Lennan er blevet bestyrer.

BJØRN VIGEHOLM konstitueres
til spille udvalgsformand på Sjæl-
land efter utidig afgang af den
hidtidige.

H.C_HEDETOF'f, stifteren af mo-
derunionen Dansk Kegle Union,
som den hed den gang, dør i en al-
der af 80 år. Hedetoft stiftede en
landsorganisation i 1942, og ved
hans død udtalte Dansk Bowling
Forbunds formand "H.C.Hedetoft
elskede sin sport, kammerater og
organisation, som han viede hele
sin fritid, og alle, der kom i be-
røring med ham kom til at værd-
sætte ham som en ærlig og nobel
sportskammerat, der var i besid-
delse af en enestående vitalitet".

FREDERIKSSUND BOWLING-
HAL skifter også ejer, idet stifte-
ren Werner Siwert lige før en auk-
tion på tvangsbasis, sælger hallen
til et selskab, stiftet af lokale
håndværkere i Frederikssund.

Det smukke, stilistiske bomærke
som blev uadrbejdet i forbindel-

se med EM 1969.

dette store arrangement. 9 komi-
teer af forsekllig art, er nedsat,
og næsten alt hvad der kunne kry-
be og gå indenfor den lille sport,
er blevet aktiviseret i arrangemen-
tet. EM skal spilles i dagene
8.-15. juni og i Rødovre Bowling-
haL
TIL DE TILSTUNDENDE kampe
om de nordiske mesterskaber, ud-
tages en større flok, som skallan-
det rundt og spille udtagelseskam-
på, hvorefter de bedst placerede
kommer på landsholdet.

DANMARKSTURNERINGEN,
den første af sin art, går i gang.
Der spilles i 2 zoner med Store-
bælt som grænse.

EUROPACUP-TURNERINGEN
for 5 mands hold, som den gang
hed "Emilio de Miguel-cuppen,
blev langt om længe færdigspil-
let. Danmark havde sensationelt
vundet den nordiske pulje, og i
selve europafinalen blev det til en
ærefuld 2. plads. Kampene blev
afviklet i Augsburg, Vesttyskland,
og modstanderne var Østrig, som
vandt, Italien og et lokalt hold
fra den arrangerende by.

EM-1969 skal afholdes i Dan-
mark, og allerede i efteråret 1968 NYE HALLER er projekteret og
er man i gang med at forberede to kommer i gang. Den ene i Vi-
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borg i Tinghallen, hvor en 8-ba-
ners hal er under opførelse, den
anden i det nye SAS-hotel på A-
mager, hvor der ligeledes skal lig-
ge 8 baneL

VED NM i Oslo går det ikke så
godt for de danske farver. Vi slut-
ter sidst i de fleste discipliner, og
individuelt blev bedste placering
hos damerne en 9. plads (Joan
Højer Andersen) og hos herrerne
en 16. plads (Erling Nielsen).
Børje Aasberg, Sverige og Tuula
Kaartinen, Finland, vinder NM.

HOLDER BISGAARD vælger på
på et ekstraordinært møde, som
formand for SBU. Leif Nyqvist
går af i utide på grund af uenig-
hed i bestyrelsen.

OVERALT I LANDET dukker
der navne op - nogle for første
gang, og nogle har før vist flaget.
Nogle er med endnu, andre er ik-
ke mere i de aktives rækker, Lad
os kikke lidt på nogle af disse
prægtige bowlingspilleres præsta-
tioner:
ELSE MARIE BØCKER, Fight og
BJARNE HEDEGAARD, Stjer-
nen, vinder Herning Mesterskaber-
ne. Med henholdvis 991 og 1371
over 6 og 8 serier.
En særdeles talentfuld spiller,

WILLY JENSEN, som for 15 år
siden gjorde sig fordelagtigt be-
mærket på bowlingbanerne.

WILLY JENSEN, Hvalen, topper
den jydske rangliste med et gen-
nemsnit på 184 og ELSE MARIE
BtlCKER, Fight er' bedst hos da-
merne med 173 i snit.
På Fyn ligger KAJ KNUDSEN,
Top 10 bedst med 176 i snit, og
er dermed unionenens eneste A-



spiller. GERDA HANSEN, også
fra Top Ti ligger øverst hos da-
merne med 138 i snit.
NANA NIELSEN og KAJ KNUD-
SEN vinder det fynske åbnings-
stævne, som afvikles i bowling-
hallen i Herning, med 966 åg
1485 for 6 og 8 serier.
POUL SKOVGAARD, Split, Aal-
borg vinder med strålende spil,
åbnings stævnet i Herning. Selv-
om han kun er B-spiller, når han
1510 på 8. Fantastisk!. Tove
Liickhage, Viking vinder hos da-
merne med 1054 på 6.
BODIL CHRISTIANSEN, Exodus
og PETER CHRISTENSEN, Hva·
len tager sig af åbningsstævnet i
Århus med 1092 og 1557.

POUL ERIK LARSEN, Stenhuset
er helt i topform ved åbnings-
stævnet i Aalborg. Denne fremra-
gende, senere meget kendte per-
sonlighed, chokerede alle med
1553, medens charmetrolden
Wicki Henriksen Stenhuset, vandt
med 1014 på 6.
HOLGER JØRGENSEN, Brh. 36
vandt så åbningsstævnet i KBU
med 1247 over 6 serier. Han var
en meget dygtig spiller, som sene:
re sagde nej tak til at fare land og
rige rundt for at spille sig på
landsholdet. LISSIE CARLSEN,
Hellerup vadt dame A med 1117.
Og til slut: I Frederikssund var
der rekorddeltagelse i SBU's åb-
ningsstævne, 192 deltog, og i her-

re A blev vinderen LARS LAR-
SEN' Strike medens dame A blev
vundet af VIBEKE RABEN (sene-
re Jarlstrøm), som slog 1019.
Vibeke spillede også den gang i
Sisu.

nogle udmærkede
tegninger om bowling for 15 år
siden. Teksten til denne var:
"Kuglen må da være her et sted!"

GEORG JENSEN vinder den danske afdeling af verdensturnerin-
gen ved navn: Coca-Cola Turneringen. Det giver ham adgang til
at deltage i verdensfinalen, som spilles i Mexico i byen Guadale-
jara. Turneringen, som senere orndøbes til World Cup, bliver en
forrygende triumf for Georg Jensen, idet han slutter på 8. plad-
sen, og efter førstedagen i semifinalen ligger nr.LEjben Hen-
riksen, som var spilleudvalgsformand i Dansk Bowling Forbund
på det tidspunkt, modtog en rapport fra arrangørerne, som roste
den danske indsats i høje toner. Og han videregav roserne ved føl-
gende ord: "Vi vil fra DBF både hylde og takke Georg for den
smukke indsats, som bød en dansk bowlingspiller en oplevelse
for livet. Vi takker AMF, Coca-Cola og de danske bowlinghaller
for deres andel i denne oplevelse for en dansk bowlingspiller, og
håber på langt større tilslutning til turneringen i 1969 - skam få
den som ikke ved sin deltagelse i den nye turnering, er med til
af skaffe en dansk bowlingspiller en strålende oplevelse i Tokio
1969.

DEN FØRSTE ADRESSEHAND-
BOG fra Dansk Bowling Forbund
blev udgivet i eftersommeren.
Bogen, SOmvar forløberen for den
senere så kendte og uundværlige
grønne BOLWING-HANDBOG,
var fyldt med adresser på uni-
onsbestyrelser, forbundsledere og
samtlige klubber. Bogen blev ud-
delt til forskellige, og de, der ikke

kom med i den gratis omdeling,
kunne rekvirere eksemplarer for
medens 2 kr. pr. stk.

I DECEMBER afviklede Dansk
Bowling Forbund en række stæv-
ner i hele landet. Stævnernes over-
skud skulle gå til at dække nogle
af omkostningerne ved de tilstun-
dende europamesterskaber.

- og til denne: "Spørg nu ende-
lig ikke, hvad far har slået i dag!"

ET FORSLAG om at lade det
bowlingblad, SBU og KBU var
fælles om, og som hed Bowling-
Journalen, udkomme hver 14.
dag, kunne ikke praktiseres af
økonomiske grunde.
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- og samtidig ønsker vi
dansk bowl ing fortsat fremgang i 1984.


